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Josef Förster

Od rozhodnutí kandidovat do obec-
ního zastupitelstva a při promýš-

lení nových impulsů pro město bylo 
jasné, že ve Zruči, pokud jde o rozvoj 
turistického ruchu, něco chybí a že se 
tu něco velmi podstatného opomíjí. 
Byli jsme s místostarostou Ing. Jiřím Ří-
hou od počátku přesvědčeni, že kromě 
zručského zámku s parkem představuje 
velmi cenný a nezpochybnitelný turis-
tický potenciál i odkaz našeho „malého 
Zlína“, jak je Zruč (a další baťovské 
satelity u nás i ve světě) nazývána. A to 
nejen pro svoji architektonickou hodno-

tu, ukazatel progresivnosti a solidnosti 
úspěšné obuvnické fi rmy světového for-
mátu. V tomto směru jsme pro vedení 
nového projektu oslovili doc. Martina 
Jemelku z Masarykova ústavu a Archivu 
Akademie věd České republiky, odbor-
níka v oblasti moderních hospodářských, 
sociálních a náboženských dějin a znal-
ce dějin koncernu Baťa. Ten pro letošní 
rok získal v rámci projektu Akademie 
věd Strategie AV21 dotaci, a tak se za 
podpory města Zruče od počátku roku 
rodí zajímavý projekt, který může v bu-
doucnosti do našeho města přilákat řadu 
dalších návštěvníků.

Pane docente, prosím o krátké 
představení Vaší vědecké práce na 
Masarykově ústavu AV ČR, v. v. i. 
a pak konkrétně v problematice 
baťovských měst a Baťova odkazu.

V Masarykově ústavu a Archivu 
Akademie věd ČR působím od roku 
2016 a přivedl mě do něj dlouhodobý 
zájem o dějiny českého a evropského 
dělnictva, jeho života, bydlení, každo­
dennosti, kultury, politického a veřej­
ného života, včetně toho náboženské­
ho. Orientace na moderní dějiny práce 
a měst mě také přivedla před lety ke 
spolupráci na grantovém projektu 
Ondřeje Ševečka o továrních městech 
Baťova koncernu na evropském konti­
nentu, tedy i Zruče nad Sázavou, která 
je jedním z nejmladších koncernových 
továrních měst vůbec. Kapitolu věno­
vanou Zruči jsem v objemné publikaci 
Tovární města Baťova koncernu měl 
na starosti právě já. V roce 2016, kdy 
byla publikace dokončena a vydána, 

jsem ovšem nemohl tušit, že se jednou 
Zruč stane i předmětem mého vlast­
ního projektu z oblasti popularizace 
vědy a že do ní budu častěji a vždy rád 
zajíždět.

Má Zruč nad Sázavou mezi ostatní-
mi městy továrního koncernu v ČR 
nebo ve světě nějaká zvláštní spe-
cifi ka?

Zruč nad Sázavou je společně se Se­
zimovým Ústím – Baťovem nejmlad­
ším baťovským továrním městem 
v českých zemích a společně se slo­
venským městem Šimonovany­Baťo­
vany (dnes Partizanské) a maďarským 
městem Martfü jedním z nejmladších 
baťovských měst na evropském kon­
tinentu. Právě proto se podařilo ve 
Zruči realizovat baťovskou výrobně­
­sídelní jednotku ve velmi komplexní 
podobě, včetně společenského zázemí. 
Náš projekt je primárně zaměřen na 
baťovskou éru, ta zde ovšem skončila 

nejpozději s defi nitivním znárodně­
ním v roce 1949. Úmyslně chceme sle­
dovat i následující dvě desetiletí, kdy 
baťovské principy doznívaly a vědomě 
přežívaly v praxi, přinejmenším té vý­
robní. Historická kontinuita je pro 
nás důležitější než přelomové mezní­
ky politických dějin, které se v realitě 
a praxi vždy projevily se zpožděním, 
jak tomu bylo i ve Zruči.

V čem spočívá hlavní význam no-
vého projektu o fenoménu Baťa 
a jeho pokračování v podobě éry 
národního podniku Sázavan pro 
návštěvníka Zruče? V čem dnes vi-
díte jeho přínos?

Hlavní přínos vidím ve spojení 
popularizace vědeckých výsledků 
a rostoucího zájmu o tzv. industriál­
ní turistiku, tedy návštěvu památek 
a míst spojených s průmyslovou mi­
nulostí. Zruč by tak mohla posílit 

Rozhovor s docentem Martinem Jemelkou

Jana Vaněčková

Vánoční svátky již pomalu kle­
pou na dveře a mnozí z nás si 
vybavují různé zvyky a oby­

čeje, jež je již tradičně doprovázejí. 
Pojďme si však připomenout ty, které 
se dodržovaly v okolí Zruče a dávno 
upadly v zapomnění. Vánoce na ce­
lém světě mají mnoho společného, 
v mnohém se však naopak liší. Pojem 
„české Vánoce“ zahrnuje bohatou 
mnohověkou tradici lidových obyče­
jů, pověr, obřadů a s nimi spojených 
folklórních projevů.

V Hodkově se na samém počátku 
adventu na svátek sv. Barbory řeza­
ly třešňové větvičky a dávaly se do 
nádoby s vodou, která se nechala 
v teplé místnosti. Říkalo se jim Bar­
borky, a pokud se o Vánocích obali­
ly bílými květy, věštily štěstí. Tento 
nejznámější a nejrozšířenější obyčej 
o dni svátku Barbory v mnohých 
domácnostech dodržujeme dodnes. 
Na Mikuláše chodili ve 30. letech 
20. století po vesnici jen chasníci, 
kteří se již ani neoblékali do tradič­
ního mikulášského oblečení. Hlavně 
si pořizovali pěkné metly nebo pru­
ty. Jimi pak šlehali zejména mladá 
děvčata. Vystrašeným dětem dávali 
jen občas jablíčka nebo oříšky. Na­
dílku tak děti dostávaly až doma do 
punčoch nebo na připravené talíře 
za okny. Nadělovaly se oříšky, fíky, 
cukroví, jablíčka a někde i salámy.

Na začátku adventu se začalo drát 
peří a dlouhé stoly ve světnicích ob­
sadily dračky (chudé sousedky), které 

za svou práci dostávaly od hospody­
ně večeři – chleba se sádlem, škvarky 
nebo se sulcem. Dále ovoce, sušené 
švestky nebo hrušky, někdy i kyselé 
zelí. Při draní se vyprávěly různé pří­
běhy a staré pohádky, které milovaly 
především děti. Četly se knihy a po­
vídky z kalendářů zakoupených již 
na příští rok. Hlavně se však zpíva­
lo. Před Vánocemi to byly adventní 
a vánoční písně a koledy. Všechny 
dračky se pak zvláště těšily na malou 
slavnost zvanou „doderná“, kdy byly 
pohoštěny čajem s rumem nebo gro­
gem a k tomu dostaly buchty nebo 
perník. Byla to jediná odměna za 
jejich dlouhou a vytrvalou práci vy­
konávanou často až pozdě do noci. 
Kromě hospodářského významu bý­
valo draní peří vhodnou příležitostí 
pro vzájemnou komunikaci účastnic 
a přispívalo tak k utváření a upevňo­
vání mezilidských vztahů.

Chodilo se i na společné přástky 
spojené s předením lnu nebo konopí 
na kolovratu. Přástky se v Hodkově 
dodržovaly ještě po roce 1860, pak 
zanikly. Podle vyprávění pamětníků 
při nich bývalo veselo. Vyprávěly se 
příběhy, zpívalo se, prováděly se růz­
né taškařice, někdy se i tančilo a čas 
tak rychleji ubíhal. Svítilo se louče­
mi a světlo měli na starost muži.

Nejvíce zvyků a pověr se dodržova­
lo během vánočních svátků. Pokud 
na Štědrý den zavyl pes, měl do roka 
umřít hospodář, pokud zamňoukala 
kočka, měla umřít hospodyně. Při 
štědrovečerní večeři se úzkostlivě 
dbalo na to, aby u stolu seděl sudý 

počet lidí. Pokud by číslo bylo liché, 
nedočkal by se někdo z rodiny příš­
tích Vánoc. Dívky třásly na zahradě 
stromky a poslouchaly, odkud se 
ozve pes. Z té strany měl přijít že­
nich. Hodkovské hospodyně by na 
Štědrý den nikomu neprodaly ani 
kapku mléka ani vajíčko, aby se ne­
přihodilo neštěstí v hospodářství.

Nemálo obyčejů se o Vánocích vá­
zalo k chovu hospodářských zvířat. 
Drůbeži se dávaly zbytky od večeře, 

dobytku do pití vánočka. Kousky 
vánoček se schovávaly a pak se při­
dávaly do pití kravám při otelení.

Další štědrovečerní zvyky, které se 
v Hodkově praktikovaly, jako házení 
střevícem, rozkrojení jablka, roz­
lousknutí ořechu, lití olova či pouště­
ní svíček po vodě, se dodržují dodnes.

Do roku 1905 dávali kupci svým 
záka zníkům k Štědrému večeru 
lah vičku punče nebo rumu, řezníci 
zase své věrné odběratele počastovali 

klobásami. Tento zvyk se však musel 
zrušit, neboť pokud řezník na klobá­
su zapomněl, vznikaly z toho zby­
tečné mrzutosti. Někteří chamtivci 
se zase dožadovali tohoto štědro­
večerního daru dvakrát.

Po večeři se hrály v domácnostech 
nebo v hostinci karty o ořechy. Na 
půlnoční mši se chodilo do Zbra­
slavic nebo do Čestína. Sněhem se 
proto brodily zejména mladší roční­

Předvánoční a vánoční čas ve světle kronik

Vážení spoluobčané, milí Zručáci,
přeji Vám, abyste letošní Vánoce strávili 
v kruhu Vašich nejbližších a prožili příjemné vánoční svátky.

Do nového roku Vám přeji především zdraví a štěstí.
Nám všem přeji, aby naše město bylo přívětivým

ke svým obyvatelům a aby se nám zde dobře žilo.

Váš starosta města Mar tin Hujer
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Redakční rada přeje
všem čtenářům
dobré počtení,

pevné zdraví,
pohodové Vánoce, 

spokojenost a vše dobré
v novém roce!
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BLAHOPŘÁNÍ

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří 
v měsíci listopadu oslavili narozeniny, 

jmenovitě pak těmto:

Zdeňku Klofáčovi, Haně Kyse-
lové, Ludmile Krňákové, Marii 
Kořenové, Evě Štěpánové, Věře 
Zelinkové, Marii Vohnické, Bed-
řichu Čecháčkovi, Vlastě Števlí-
kové, Jaroslavu Kytkovi, Marcele 
Kottové, Františku Oberreiterovi, 
Anežce Kuklínkové, Jiřině Outlé, 
Emilii Tvrdíkové, Alence Pavlato-

vé a Olze Bílkové.

Výše jmenovaným
i všem ostatním oslavencům

přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Spolek pro občanské záležitosti

Společenská kronika

Ať se desky točí!
Ani vám nevím, jak to ty měsíce dělají, že se tak zbrk-

le střídají, páč už máme zase na krku Vánoce, a  to ty 
předchozí byly, řekl bych, tak před půl rokem.

Naštěstí děti už odrostly, a jakkoliv je radost v očkách 
capartů z  Ježíška k  nezaplacení, vůbec nelituji, že už 
nemusíme hrotit nákupy hraček. Každý potomek do-
stane jeden větší rozumný dar či hotovost a  nazdar. 
Čímž nastává prostor k  troše dospělácké sobeckosti  – 
mysleti více na sebe sama a neodbývat se. Což přiroze-
ně člověk rád dělá v období „vše pro děti“, ale ty jsou už 
dospělé nebo skoro dospělé.

A  jelikož máme já i manželka odvěký vztah k hudbě 
a  teď už i  věk zúročit ho v  mazácké interpretaci  – vy-
hlédl jsem nám, ho, ho, ho  – pořádný gramofon. Věc 
kdysi zcela běžná, ba obyčejná ve většině rodin, mno-
hým z  vás se ještě možná doma v  komoře nějaká ta 
Tesla z komančských časů povaluje. No, dnes je ovšem 
černá platňa brána jako známka fajnšmekrovství a div 
ne snobismu. Podobně jako králík. Dříve ho člověk ani 
nechtěl jíst a dnes je v luxusní restauracích za pochout-
ku. Vinylové desky už roky zažívají obrovský návrat. 
Moci si opatrně z  pěkného, velkého obalu vyjmout 
nikoliv levnou desku, položit ji na talíř a  pustit na ní 
přenosku je, co naplat, hmatatelnější požitek než „em-
pétrojka“ z  mobilu. Letos jsem opět rozhodnut přeta-
vit odhodlání v koupi. Pár desek už doma na něj čeká. 
Ó, ano, ve všem tom bláznění nezapomínejte na sebe 
sama. Běžte ten váš gramec oprášit a pusťte si nějaké 
vykopávkové elpíčko. Anebo si pořiďte, co dlouho od-
kládáte, nikdo to za vás neudělá.
 
Robert
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Marie Šubrtová

Stejně jako každým rokem, tak i v letošním roce měl 
Svaz postižených civilizačními chorobami spoustu 

plánů, ale od března 2021 byl vyhlášen lockdown a vše 
bylo buď zakázáno, nebo úplně zrušeno.

Od letních měsíců již byla možnost shromáždění, 
a tak jsme se sešli ve sportovním areálu na hřišti pro 
seniory a upekli si špekáčky. Koncem srpna jsme usku­
tečnili zájezd do Českých Budějovic na Zemi živitelku, 
a i když do poslední chvíle nebylo jasné, zda se výstava 
z důvodu covidu uskuteční, vše dobře dopadlo a nám 
se výlet moc líbil.

Další akce našeho spolku také vyšla, a to rekondice od 27. 8. 
až do 3. 9. v hotelu v Bystrém na Vysočině. Zúčastnilo se jí 
celkem osm našich členů.

Druhý zájezd, a to do Litoměřic na výstavu Zahrada 
Čech, se uskutečnil 10. 9. Zájezd se opět vydařil, bylo 
pěkné počasí, dobrá nálada a velké množství sortimen­
tu k nákupu na vylepšení našich zahrádek.

Naše poslední akce roku 2021 se uskutečnila 10. listo­
padu, a to bylo oblíbené Martinské posezení v Coun­
try baru s občerstvením, hudbou a tancem. Všichni 
přítomní byli zkontrolováni, zda jsou očkováni nebo 
mají certifikát bezinfekčnosti. Zúčastnilo se pětačtyři­
cet členů z celkového počtu dvaasedmdesáti. Zatančili 
jsme si a pobavili se. Nakonec jsme si popřáli šťastné 
a veselé Vánoce, hodně zdraví a štěstí v novém roce a šli 
spokojeně domů.

Takový byl rok 2021 v SPCCH.

Jiřina Bělinová

Snažíme se žít zdravě, někdo víc, někdo 
méně, jíme zdravě, nekouříme, omezujeme 

alkohol, hýbeme se, 10 tisíc kroků denně atd. 
A najednou zjišťujeme, že jsme asi něco opo­
mněli. A to doslova. Jak se jmenoval ten milý 
doktor? Nějak od L? Panika – nemám mobil 
a žádné číslo nevím zpaměti. Co jsem si to 
včera večer říkala, že musím? Poznáváte se? 
Také občas trochu zapomínáte?

A právě s tímto problémem se rozhodlo zato­
čit více než třicet účastníků kurzu Nedovolte 
mozku stárnout, který na podzim proběhl ve 
spolkovém domě. Pod vedením zkušené lek­
torky paní Vejsadové jsme se v jednotlivých 
lekcích postupně dozvídali vše o tom, jak se 

paměť mění v čase, jak o ni pečovat a jak je 
možné paměť trénovat. Nauči l i jsme řadu 
tipů a metod, které lze uplatnit v každoden­
ních situacích pro zapamatování důležitých 
informací. Poznali zajímavé rady a fígle, jak 
si zapamatovat tváře a jména, jak si dlouho­
době uložit do paměti čísla, jak se efektivně 
učit slovíčka, jak udržet pozornost. A přitom 
všem jsme se náramně bavi l i, o přestávce 
mlsa l i dobrůtky jako při k inokavárničce, 
popovídali si a těšili se na sdílení výsledků 
„domácích úkolů“.

A pokud na to nezapomeneme, na jaře na 
tento oblíbený kurz navážeme, třeba jinou 
formou, třeba v jiném obsazení, ale už s tím, 
že trénink paměti nebolí, velmi prospívá, 
a dokonce baví.

Šárka Kohoutová

A bylo to tu! Co? Dlouho očekávané, v po­
řadí 21. křeslo pro hosta. S kým? Tentokrát 

se „Srdcařem v cílové rovince,“ profesorem, 
MUDr. Janem Pirkem.

11. listopad, svátek svatého Martina, předpoklá­
dané „husí hodování“ nad plným talířem tradič­
ního pokrmu s letitou tradicí. Co si vybrat? Já tedy 
JEDNOZNAČNĚ volím setkání s LEGENDOU a ČLO­
VĚKEM s velkým Č, panem profesorem, Srdcařem 
v cílové rovince, jak zní název jeho knihy.

Odpoledne, které trávím na svém pracovišti, 
v domově pro seniory, u babiček a dědečků, spíš, 
pravda, zasvětíme té huse a tradici s ní spojené. Ale 
večer! Večer patří kultuře, a tak se sluší se i náležitě 
připravit.

Jak znám pana profesora, bude jistě v obleku, 
motýlek pod krkem je jeho neomylným pozná­
vacím znamením. „To tam přece JÁ nepůjdu 
v džínách a jen tak v „nějakém triku…“ A tak se 
oblékám, jako bych šla na „pracovní pohovor,“ či 
jinou důležitou schůzku. Krémové společenské 
polyesterové kalhoty, k nim polyesterová halena 
stejné barvy s aplikací podzimních listů.

Ale to není podstatné, to jsem jen chtěla „de­
monstrovat,“ jak hluboce si vzácného hosta vážím. 
A jsem tady, pár minut před začátkem besedy, kdy 
malý sál Hotelu Baťov „praská ve švech.“

Kolegyně mi, prozíravě, drží místo. A úderem 
půl sedmé vše začíná a já se cele mohu ponořit do 
dění pár metrů přede mnou a po celé dvě hodiny 
ani nedýchám.

Zajímavé, vkusné, elegantní, obohacující, pestré 
povídání, přesně takové, jaký je sám jeho hlavní 
aktér a protagonista v jedné osobě, pan profesor, 
MUDr. Jan Pirk.

Nespouštím z něj oči a jen naslouchám a mám 
chuť mnohokrát vstoupit do dialogu, který je čas­
to monologem hlavního aktéra. Tolik toužím být 
po jeho boku a čerpat tu neodolatelnou energii 
zblízka…

Malá přestávka, možnost zakoupit si autobiogra­
fickou knihu přímo na místě. Já to ale nestihnu. 
Nevadí. Po chvíli pokračuje beseda dál a já opět 
ani nehlesnu, jen z „hlavního objektu“ nespouš­
tím ani na vteřinu oči a se zatajeným dechem po­
slouchám.

A je tu prostor pro dotazy diváků, na které hlav­
ní protagonista erudovaně, ale přitom neskutečně 
lidsky, prostě a srozumitelně odpovídá.

Neodolám a navzdory handicapu se postavím 
a čekám, až mne moderátor vyzve: „Pane profeso­
re, přeji Vám krásný večer. Jsem zdravotně posti­

žená – přidušení při porodu, nadbytek mozkomíš­
ního moku, krvácení do mozku a nebýt obětavé 
péče prarodičů, tak tu s Vámi teď nejsem. Ale, 
musím se přiznat, Vy jste mojí srdeční záležitostí. 
A já nevím, zda to vidí ostatní, ale já vím, že tu 
máte ve Zruči dvojníka a tím je pan Mgr. Fran­
tišek Hromadník, bývalý ředitel zdejší základní 
umělecké školy, učitel základní školy a učitel v au­
toškole. A já si Vám dovolím teď dát malý dárek.“

A jak tak stojím, začínám zpívat. Jak jinak, když 
jde o kardiochirurga, píseň o srdci:

NA LÁSKU PRÝ JSEM JEŠTĚ MLADÁ, PRÝ DOSUD 
MALÉ SRDCE MÁM.

JÁ PŘESTO, RÁNO, KDYŽ SE PROBUDÍM, TAK 
SVOJE SRDCE ROZDÁVÁM.

KOUSÍČEK DÁM SVÝM KAMARÁDKÁM, DRUHÝ 
SVÉ MÁMĚ, S LÁSKOU, DÁM.

A CELÝ ZBYTEK LIDEM POSÍLÁM, TĚM, KTERÉ 
NEMÁ NIKDO RÁD.

O TOM BUDEM PÍSEŇ HRÁT, KTEROU KAŽDÝ MĚL 
BY ZNÁT A DÁT JI DÁLE.

O TOM JAK JE KRÁSNÉ DÁT, MNOHEM VÍC NEŽ 
POUZE BRÁT, O TOM, ŽE SÁM, ZŮSTÁVÁ NAVŽDY 
SÁM, JEN TEN, KDO SEBE RÁD, MÁ JENOM SEBE RÁD.

A TAK VÁS TOUHLE PÍSNÍ ŽÁDÁM, NEBUĎTE ZLÍ 
A LHOSTEJNÍ A KAŽDÉ RÁNO, STEJNĚ JAKO JÁ, 
MILUJTE CIZÍ, JAK BLIŽNÍ.

Dozpívám, doplním, že ke zpěvu mne přivedl 
již zmiňovaný „dvojník“ pana profesora, přítomní 
diváci tleskají a host dnešního večera hovoří: „Vy 
jste mě potěšila hned dvakrát. Nejen tím svým 
krásným hlasem a zpěvem, ale také tvrzením, že 
jsem „Vaší srdeční záležitostí.“ To se mi moc často 
nestává. Pokud mne osloví mladá dívka, tak vět­
šinou z toho důvodu, že se chce vyfotografovat, 
protože mě má ráda její babička…“

Beseda po dvou hodinách končí, většina osazen­
stva v sále odchází. Já se potkávám s jednou mně 
velmi milou bytostí, která mi v minulosti hodně 
pomohla, už jen tím, že mi byla nablízku, a tak 
se jí svěřuji se svými zážitky z právě prožitého: 
„Tolik bych s ním chtěla mluvit, diskutovat s ním 
a všechno to s ním probrat…“

„Tak se tam vrať, počkej, až ti lidé odejdou a uvi­
díš. Dělej to, co cítíš.“ A tak se vracím zpět do sálu, 
dojdu až K NĚMU a ukloním se tak, jak nejhlou­
běji mohu, jak mi to zdravotní stav dovolí: „Já jen 
takhle, ano?“ Víc nemám co dodat.

„Dobře, děkuji Vám…“
Prostá, skromná odpověď prostého, skromného 

ČLOVĚKA. Ta NEJKRÁSNĚJŠÍ TEČKA ZA DNEŠNÍM 
VEČEREM. Netřeba víc dodávat. Jak říká Dr. La­
dislav Pecháček: „Inteligence je mocné afrodizia­
kum.“ A já jen dodám: AMEN.

Činnost SPCCH 

Nedovolte mozku stárnout

Křeslo pro hosta 
s profesorem MUDr. Janem Pirkem

Dagmar Janatová

Pro seniory, kteří využívají pečo­
vatelskou službu ve Zruči nad 

Sázavou, připravil personál pečo­
vate l ské s lu žby města Zruč nad 
Sázavou jako každoročně mikuláš­
skou nadílku. Pracovníci v sociál­
ních službách se tradičně oblék li 
do svých kostýmů a Mikuláš, anděl 
a čerti, obtěžkání nadílkou, vyrazili 
na cestu. Nejdříve navštívili senio­
ry, kteří žijí v domě s pečovatelskou 
službou a domě s podporovaným 
bydlením a potom vyrazili i za se­
niory, kterým poskytují služby v te­
rénu.

Naši senioři byli návštěvou Mi­
ku lá še, anděla a čer tů potě šeni. 
Zavzpomínali na staré časy a uvě­
domili si tak nadcházející období 
adventu. Někteří z nich dokonce 
připoji li básničku nebo písničku. 
Letošní mikulášská nadílka probí­
hala opět v přátelské atmosféře.

Mikuláš
přišel k nám

FOTO: ARCHIV AUTORKY

FOTO: ARCHIV AUTORKY
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Každé pondělí Tanec života  – volný spontánní tanec s  Marcelou. Od 18.00 do 19.30 

v tělocvičně nad školní jídelnou. Cena jedné lekce je 150 Kč. S sebou ka-
rimatku a  pití. Více informací na e-mailu: marcela.marcela@centrum.cz 
nebo telefonu: 724 086 404.

Každé pondělí Šikulkové – výtvarný a tvořivý kroužek pro děti od 2 do 6 let. Začátek 
vždy v 16.00. Kroužek bude probíhat v herně RC Setkání. Cena je 40 Kč za 
lekci. Kontakt: Martina Bártová, tel.: 733 453 517.

Každé úterý Cvičení pro děti  – cvičení probíhá vždy od 16.30 do 17.30 ve více
účelovém sále spolkového domu.

Každé úterý 
a čtvrtek

Kurz anglického jazyka – lektorka Zuzana Dvořáková. V úterý studuje 
1. skupina v  čase od 17.00 do 18.00 a  2. skupina v  čase od 18.00 do 
19.00. Ve čtvrtek studuje 3. skupina v čase od 17.00 do 18.00 a 4. skupi-
na v čase od 18.00 do 19.00.

Každá středa Cvičení s Rákosníčkem – cvičení pro děti. V čase od 16.00 do 16.45 pro 
děti od 1 do 2 let a v čase od 17.00 do 17.45 pro děti od 3 do 5 let. Kroužek 
bude probíhat v herně RC Setkání. Cena je 50 Kč za lekci (první zkušební 
hodina zdarma). Kontakt: Jana Řimková, tel.: 777 563 895.

Každý čtvrtek Jóga s Terezou – lekce jógy v tělocvičně nad školní jídelnou každý čtvr-
tek od 17.30 do 18.30. Vstupné 115 Kč. Více info viz plakát.

11. 1. 2022 Tvoření pro radost – pořádá ČSŽ. Začátek ve 14.30 v klubovně svazu. 
Bližší informace viz plakát.

12. 1. 2022 A3V – Dějiny Evropy v souvislostech – probíhající kurz. Kurz se koná 
v zasedací místnosti spolkového domu v čase od 9.00 do 12.00. Přihlášky 
a více informací na e-mailu: strnadova@visk.cz nebo tel.: 605 408 887.

druhá
polovina
ledna

Křeslo pro hosta se známým šéfkuchařem Janem Punčochářem, 
porotcem soutěže MasterChef Česko. Termín bude upřesněn počátkem 
ledna. Sledujte veřejné vývěsky a facebookovou skupinu Křeslo pro hos-
ta. Pořádá OKŠS, Spolkový dům ve Zruči nad Sázavou a Josef Förster.

18. a 25. 1.
2022

Setkání v  klubu  – pořádá ČSŽ. Začátek ve 14.30 v  klubovně ČSŽ ve 
spolkovém domě.

31. 1. 2022 Seal Team – kino ve spolkovém domě. OKŠS a spolkový dům zve malé 
diváky na animovaný film, který se bude promítat od 17.00 ve spolko-
vém domě. Filmová kavárnička bude připravena od 16.00. Vstupenka pro 
děti stojí 50 Kč, pro dospělé je cena 70 Kč.

svou atraktivitu jako místa vhodného 
pro vědeckou turistiku i pro zájemce 
o průmyslové památky a jejich minu­
lost. Je to sice ambiciózní plán, kdyby 
ovšem město tento potenciál nemělo, 
určitě bychom aktivity nekoncipova­
li tak široce. Už jen umístění Zruče 
na mapě evropských továrních měst 
koncernu Baťa do něj může přivádět 
zájemce o fenomén Baťa z českých 
zemí i zahraničí.

Původní představa o celém pro-
jektu propagace „baťovské Zruče“, 
tedy vyznačení baťovské stezky 
vedoucí po hlavních stavbách a lo-
kalitách s informačními cedulemi, 
po diskusi s Vámi doznala rozšíření 
a má již velmi přesné obrysy. Může-
te jednotlivé etapy tohoto projektu 
veřejnosti stručně představit?

Původní představa specializovaného 
webového portálu věnovaného baťov­
ské a postbaťovské minulosti Zruče 
nad Sázavou doznala během promýš­
lení projektových aktivit určitých 
změn. V první fázi jsme se rozhodli 
vytvořit webový portál, který sice pa­
tří do oblasti popularizace vědeckých 
výsledků, ale měl by být uživatelsky 
velmi vstřícný a jít naproti úsilí měs­
ta o podporu specifické industriální 

turistiky. Maketa webového portálu 
by měla existoval na konci roku 2021, 
pracovat na něm budeme i v roce 2022. 
Webový portál by měl být začátkem 
širších aktivit, které by měly baťov­
skou minulost oživit také v prosto­
ru města. Kromě vytyčení baťovské 
stezky rovněž uvažujeme o obrazové 
publikaci, která by širší veřejnosti 
zpřístupnila velké obrazové bohatství 
místního fotoklubu. A pokud by v are­
álu hospodářského dvora, kde kdysi 
baťovské podnikání ve Zruči začínalo, 
vzniklo časem i malé muzeum, bylo 
by to skvělé završení našich plánů 
a představ.

Koho jste do projektu dále při-
zval? Kdo tvoří tým Vašich spolu-
pracovníků?

Aktuální složení našeho týmu není 
příliš početné a koresponduje s roz­
počtem, který jsme pro zahájení celé 
aktivity získali z prostředků Akade­
mie věd v rámci interního grantové­
ho systému Strategie AV21. Měl bych 
tedy tímto Akademii věd a kolegům, 
kteří mají na starosti nový segment 
nazvaný Město jako laboratoř změny, 
upřímně poděkovat za důvěru a pod­
poru. Vlastní tým je tvořen kolegy in­
formatiky z pražské firmy Greendot, 

s nimiž mám jen ty nejlepší zkušenos­
ti, a Janou Tomalovou, která Zruči 
a její baťovské zástavbě věnovala svou 
absolventskou práci na Masarykově 
univerzitě v Brně. Neměl bych ale za­
pomenout na zastupitele, kteří naše­
mu projektu věří a vycházejí mu vstříc. 
Velmi bych si přál, aby náš projektový 
tým dobře fungoval a možná se i po­
četně rozšířil.

V jaké fázi je tvorba zručského 
architektonického webu?

Aktuá lně pracujeme na maketě 
webového portá lu, dokončujeme 
jeho strukturu a gra f ické řešení. 
Poměrně mnoho času nám zabralo 
přemýšlení nad logem webového 
portálu, ale i všech baťovských akti­
vit. Snad obyvatele Zruče zaujme 
a nalezne své široké uplatnění, na­
příklad v podobě umístění na upo­
mínkových předmětech.

Co všechno na webu o baťovské 
Zruči, který se plánuje v první etapě 
projektu, najde uživatel především?

Webový portál s názvem Baťovská 
Zruč plánujeme jako širokou infor­
mační platformu, která by se měla 
v budoucnosti rozvíjet a košatět. 

Základem ovšem bude mapa Zruče 
s vyznačenými objekty připomínají­
cími baťovskou i postbaťovskou éru. 
Dále zde budou informace o nej­
významnějších objektech baťovské 
Zruče, výrobních, obytných i z ob­
lasti společenské vybavenosti. Rádi 
bychom také připomněli významné 
osobnosti, od Jana Antonína Bati po 
Josefa Kolba.

Jaké budou jeho další technické 
možnost i? (mobilní forma, QR 
kódy…?)

Od prvních plánů webového por­
tálu promýšlíme jeho mobilní verzi. 
Byli bychom rádi, aby byl webový 
portá l uživatelsky vstřícný, tudíž 
i k těm uživatelům, kteří budou in­
formace hledat a přistupovat k nim 
s mobilními telefony v rukou. S tím 
souvisí i volba QR kódů – uvažuje­
me, jak v prostoru baťovské části 
Zruče připomenout její baťovskou 
minulost. Nabízejí se právě QR kódy 
a možnost jejich prostřednictvím sdí­
let informace přímo na místě.

Ve Zruči chybí jakákoliv připomín-
ka natáčení slavného filmu Miloše 
Formana Lásky jedné plavovlásky, 

návštěvníci města často netuší, že se 
film natáčel zrovna ve Zruči. Chce-
te nějakým způsobem vyzdvihnout 
i tuto událost z roku 1965, která 
s baťovskou Zručí těsně souvisí?

Tato Vaše otázka mě potěšila. Jako 
Ostravák jsem vlastně poznal poprvé 
Zruč právě prostřednictvím Formano­
va filmu. Viděl jsem jej kdysi v dětství, 
vůbec mu nerozuměl, ale jeho děj 
bez děje, statická dramatika, humor, 
jemuž se nelze smát, to vše mě velmi 
přitahovalo. A určitě nejen mě. K For­
manovým láskám přistupuji jednak 
jako divák, jednak jako historik, pro 
nějž film věrohodně zobrazuje něco 
z místní atmosféry a doznívajícího 
baťovského světa práce. Proto je jedna 
celá záložka našeho připravovaného 
webu věnována právě Formanovu 
filmu. Filmová turistika je sice spe­
cifickým, ale stále více se rozvíjejícím 
druhem turistiky, proto náš web musí 
Formanův film vzpomenout. Upřímně 
si myslím, že by bylo dobré, aby nebyl 
zapomenut ani v prostoru Zruče nad 
Sázavou, například fotografiemi. Rád 
bych, aby tomu tak bylo i prostřed­
nictvím našeho webu, který nemůže 
nezmínit jméno Josefa Kolba, jedno­
ho z největších českých neherců…

ky. Ve 30. letech 20. století se však 
půlnoční navštěvovala již jen málo, 
a to ještě musela být „světlá“ noc.

Ještě na začátku 20. století se hod­
kovské děti těšily zejména na kole­
du. Koledovaly nejen chudé děti, ale 
i dcerky z majetnějších rodin cho­
dily rády po příbuzných a známých 
a zpívaly koledy. Později tento zvyk 
postupně zanikl.

Před rokem 1900 se v Hodkově 
o Vánocích objevova li dráteníci, 
kteří chodili po staveních s malými 
chudičkými bet lémy zavěšenými 
na provázku, který byl zavázán za 
krkem. Zpívali při tom různé slo­
venské koledy, a tak si přivydělávali 
na skromnou obživu (podle kroni­
káře šlo o lepší žebrotu). Přespávali 
v hospodářských prostorách, jako 
byl chlév v č. p. 10 (u Ludvíků).

Závěr povídání o vánočním čase 
v Hodkově je věnován chození Tří 

krá lů. Do vsi přicházeli zejména 
chudí chlapci ze Slavošova a ze Zru­
če. Místní kluci je však pronásledo­
vali a házeli po nich kamení. Proto 
i tento zvyk upadal.

Hodkovský „ekologický“ vánoční 
stromeček:

V roce 1910 překvapil kronikáře 
v domácnost i  pana Jose fa Dudka 
(Hodkov č. p. 43) netradiční vánoční 
stromeček. Na prkénku byla připev-
něná provrtaná tyčka a do vzniklých 
otvorů zastrčil hospodář delší kolíčky, 
na které se zavěsily jablíčka, ořechy, 
několik kousků cukroví a papírové ře-
tězy. Pan Dudek prohlásil že „je škoda 
zničit život malého stromečku“. Sna-
ha o ekologii však dlouho nevydržela 
a v dalších letech měli u Dudků již 
tradiční živé stromečky z lesa, stále 
ale velmi chudě ozdobené.

Ve Slavošově se poslední týden před 

adventem strojila „káča“. Dívky a hos­
podyně se sešly a domluvily se, kdy 
a kde, respektive u koho se káča bude 
strojit. Podle počtu přihlášených se 
ustanovil příspěvek dvě nebo tři ko­
runy. Za vybrané peníze se nakoupily 
suroviny potřebné k pečení pečiva, 
jitrnice, párky, nebo se dokonce za 
přispění obce koupilo prase a udělala 
se zabíjačka. V daný den se sešly hos­
podyně ve vybrané místnosti a začalo 
hodování. Konzumovaly se nakrájené 
velké koláče a věnce, pila se káva a ro­
solka (sladký a jemný likér) a vesele 
se rozprávělo. Když přišli i hospodáři, 
dostali „něco od masa“, černou kávu 
s rumem a čaj. Mezitím dorazili mu­
zikanti. Nejdříve zahráli venku a pak 
byli pozváni do světnice, kde dostali 
chleba se slanečky, černou kávu nebo 
čaj. Po občerstvení se tancovalo buď 
na místě, nebo se šlo ve veselé náladě 
do hospody. Tanečnice si samy chodi­
ly pro tanečníky a na závěr se všichni 
společně „zpumprlíkovali“, jak uvádí 
kronikář v zápise z roku 1905.

Kroniky obcí, pokud byly pečlivě 
a s láskou vedeny, jsou zdrojem mnoha 
informací. Kroniku Hodkova založil 
v roce 1925 řídící učitel Karel Kudr­
na, který od svého příchodu do obce 
v roce 1891 neúnavně a s nadšením pá­
tral po starých památkách, pověstech 
a dějinách Hodkova. Ve Slavošově 
do kroniky zapisoval události místní 
učitel Josef Kumpošt. Kroniky obou 
obcí jsou uloženy ve Státním okresním 
archivu Kutná Hora.

pokračování „Rozhovoru s docentem Martinem Jemelkou“ ze str. 1

Josef Förster

Zaplněný sá l  Hotelu Zruč na 
sv. Martina v podvečer aplau­

doval dvouhodinovému vystoupení 
věhlasného lékaře, dlouholetého ředi­
tele Kardiocentra pražského IKEMu 
prof. Jana Pirka. Diváci tak byli svěd­
ky dalšího pokračování populárního 
městského pořadu Křeslo pro hosta.

Prof. Pirk se svým typickým motýl­
kem pod krkem v první části nejprve 
odpovídal na dotazy, týkající se svého 
osobního života, zejména dětství pro­
žitého na Vinohradech v milovaných 

Konojedech u Kostelce nad Černými 
Lesy. „Jako každý kluk jsem chtěl jez­
dit na stupátku a být popelářem, poz­
ději námořním důstojníkem, což bylo 
možné studovat jen v Oděse v Sovět­
ském svazu, život mě ale zavedl jinam. 
Pokračoval jsem v tradici mého otce, 
dědečka a pradědečka a stal jsem se 
lékařem,“ svěřil se na úvod prof. Pirk. 
Publikum pobavily příhody a zážitky 
z jeho studia na gymnáziu a lékařské 
fakultě, z dvouletého působení na po­
zici sekundárního lékaře v nemocnici 
v Nymburce nebo z krátké životní epi­
zody v roli obvodního lékaře v nedale­

ké Loučni. Zajímavé srovnání s pomě­
ry v komunistickém Československu 
počátku osmdesátých let minulého 
století nabídly dojmy z pracovního 
pobytu v USA a později v dánském 
Odense.

Druhá část byla věnována vhledu do 
jeho práce špičkového kardiochirur­
ga, do průběhu operačních výkonů, 
včetně těch nejnáročnějších, mezi něž 
patří transplantace srdce a používá­
ní mechanických srdečních podpor. 
Jednadvacáté Křeslo pro hosta mělo 
i svého druhého, speciálního hosta. 
Závěrem vystoupila paní Dana Paje­

rová z Věžníkova, obce ležící nedale­
ko Zruče nad Sázavou, která pracuje 
jako zdravotní sestra na oddělení JIP 
Kliniky kardiovaskulární chirurgie 
IKEMu. Divákům ze svého pohledu 
přiblížila každodenní chod tohoto 
pracoviště, velmi ocenila odborné 
a lidské kvality prof. Jana Pirka a po­
hovořila o své motivaci pracovat právě 
v IKEMu, kam každý den mnoho ki­
lometrů dojíždí.

V dalším pořadu z cyklu Křeslo pro 
hosta vystoupí v lednu roku 2022 zná­
mý pražský šéfkuchař a porotce soutě­
že MasterChef Česko Jan Punčochář.

Virtuos mezi chirurgy  v Křesle pro hosta

FOTO: JAROSLAV BOUMA
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Tereza

Máme tu po roce období adven­
tu. Čas těšení, světýlek, vůní, 

horečných příprav i radostného oče­
kávání.

My, maminky jako každý rok ří­
káme, že nebudeme bláznit, uklízet 
a péct. Zkrátka, že tomu vánočnímu 
šílenství nepropadneme. Oháníme 
se tím starým: Ježíšek se taky naro­
dil v chlévě, tak je na čurbes zvyklý. 
Ale pak nám to nedá. No, nedá to ani 
mně – matce vám už dobře známé 
skupinky. Opatrně, zlehka a nená­
padně po příchodu z práce napustím 
kyblík vodou, přidám čisticí prostře­
dek. Na otázku: „Co děláš?“, odvětím: 
„Ale nic, jen tady něco otřu…“ A pak 
umyju šestnáct oken, jedno čtyřdílné 
francouzské a vydrbu pískem celou 
kuchyňskou linku.

K oknům se váže také praní závěsů 
a záclon. Takže se závěsy zaháklé na 
mrňavých, komplikovaných, zuba­
tých, kovových žabkách, které nejdou 
dát tam ani zpátky, sundají, vyperou 

a zase pověsí. A teď přichází letošní 
báječné vylepšení celého závěsové­
ho procesu… štěně! To milé, krásné 
zvíře, které pochopitelně roste a váží 
už více než pět kilo. Když se závěsy 
nesou k pračce, od pračky nebo se sna­
ží s matkou vyšplhat na židli, štěně si 
na ně lehne, zasekne zoubky do látky 
a spustí akci „žmoulání, kousání“. No 
nic, úklid máme.

Teď je na řadě výzdoba domu. Matka 
povzbuzená f loristickým kurzem, jak 
umotat hezký adventní věnec, přidá 
zahradnické nůžky do kabelky. A pak 
sbírá materiál. Na každé procházce 
i návštěvě stříhá větvičky jehličnanů 
a jiných přírodnin, aby byla výzdoba 
pestrá. Za svůj parádní úlovek považuje 
dvě větve tisu červeného. Samozřejmě 
ví, že je tis prudce jedovatý. Dá si po­
zor! Před vlastním tvořením si vše peč­
livě nachystá na kuchyňský stůl a uvaří 
vánoční punč. Ptá se mužíčků: „Bude 
někdo tvořit se mnou?“ Z útrob poko­
jíčků se unisono ozve: „Mami, my ti pak 
pomůžeme s cukrovím, jo?!“ Matka se 
pouští do práce. V zápalu zdobení něco 

zeleného spadne na zem…, štěně to oka­
mžitě uchvátí a zdrhá. Matka jej třemi 
plavnými skoky dohání, odebírá ma­
ličkou zelenou snítku a čistí psí tlamu. 
Ano, byl to kousek toho tisu!

To celé se odehraje během zhruba šesti 
vteřin, ale dostaví se obavy… Následuje 
rozhovor mezi otcem a matkou…

„Bože, co teď? Co když něco sežrala?
Nic nesežrala, vzala’s jí to hned!
No ale, co když jo? Vyvolám jí zvrace­

ní. Ale trochu se chce zvracet mně. To je 
divný, já nesežrala toho tisu ani kousek!

Kolik bylo toho punče? A co v něm je?
Vánoční čaj, litr červeného, kapička 

rumu úplně malá, šťáva z pomeranče, 
koření, cukr… samé dobré věci.

Miláčku, a víš, že já měl jen tenhle 
dvoudecový hrneček a ten hrnec je 
prázdný?

No vidíš… ani s tím pitím mi nepo­
můžete!

Tak jo, výzdobu máme a psa taky.
Jakmile nastane prosinec, začnou se 

mužíčci vilně lísat k matce s otázkami: 
„Kdy začneme péct cukroví? A jaké le­
tos upečeme? Je nutné to zase schovávat? 

Aby nám to stačilo, co myslíš?“
Co myslím? Myslím, že těch pět kilo 

cukroví stačit musí. A když ne, upeču 
25. tvarohovou štolu a štrůdl jako každý 
rok. Nutno dodat, že jakmile matka po 
Mikuláši začne s pečením, objeví se na 
krabicích cedulka s milým vzkazem: 
„Nežerte to! Mám to spočítaný. Jestli 
zmizí jediný kousek, změním heslo na 
WiFi. Máma“ Hlídání cukroví pod 
hrozbou trestů, někdy i s nutností scho­
vat je na tajné místo, se matce daří do 
20. prosince. Pak povolí otěže… a snad­
no si spočítáte, jak dlouho sladkosti vy­
drží.

Všechny tyto předvánoční kratochvíle 
matka pravidelně prokládá brouzdáním 
po těch internetech a objednáváním 
dárků. Už to není, co to bývalo. Matka, 
která pamatuje telefon s otáčecím cifer­
níkem, gramodesky, doma šitou šusťá­
kovku, chození do obchodů a normální 
nákupy tváří v tvář, teď v teplákách 
s kafíčkem v ruce objednává na netu 
všechno od oblečení, přes stavebnice až 
po erotické pomůcky. Jediné, co zůstává 
stejné jako za starých časů, je matčina 

oblíbená návštěva knihkupectví a výběr 
knih. Těch opravdových, papírových, 
voňavých, s šustivými stránkami a pís­
menky, do kterých je tak pěkné se začíst.

Přípravy vyvrcholí potravinovým 
nákupem a jedním strašným večerem 
stráveným balením dárků. Tyto činnosti 
nedokáže kompenzovat ani ten punč.

A pak přichází Štědrý den. Matka 
i otec s úžasem a dojetím sledují své zase 
o kousek větší děti, jak zdobí stromek, 
jedí polévku k obědu, jdou dobrovolně 
na procházku, rozsvěcí svíčky na hro­
bečku, způsobně večeří, schovávají se 
v pokojíčku a napjatě poslouchají Ježíš­
kovo zvonění, nadšeně rozbalují dárečky 
a pak volají do tmy ze dveří: „Děkujeme, 
Ježíšku.“

A za tohle to stojí. Přes všechnu práci 
s přípravami, utracené peníze…, přes 
všechny zákazy, opatření, zrušené akce, 
ekonomickou krizi, nemoci… I teď se 
můžeme spolu smát, radovat, mazlit, 
koukat se na pohádky a užívat si jeden 
druhého, protože se máme.

Krásný advent a veselé Vánoce!

Štěpánka Malinová

Jako již tradičně každým rokem se 
i tento rok, konkrétně 20. 11. 2021, 

konalo na Hotelu setkání seniorů. 
K poslechu a tanci zahrála moderní 
cimbálová muzika, která má mnoho 
tváří a každá z nich Vás vtáhne svou 
skvělou muzikou a bezprostřední hu­
dební atmosférou.

Krásné slunečné počasí tento sobotní 
den neodradilo milovníky zábavy ne­
jen z řad starší generace, kteří přišli na 
hotel Zruč zažít příjemnou atmosféru 
podzimního odpoledne plnou zpěvu, 

tance a setkání s blízkými či známými 
lidmi našeho města a okolí.

Během celého odpoledne se podá­
valo malé občerstvení v podobě slad­
kého pečiva, chlebíčku, kávy a čaje, 
které zajistil Spolek pro občanské 
záležitosti. O roznos se postarali členi 
Spolku pro občanské záležitosti. Za 
to jim patří veliké poděkování, stejně 
jako všem, kteří se podíleli na přípravě 
i bezproblémovém průběhu této akce. 
Senioři dokázali, že se umí skvěle bavit 
a budeme rádi, pokud přijmou pozvá­
ní a navštíví tuto akci i příští rok!

Kateřina Kmínková

Zveme vás na symbolické vánoční 
setkání u budovy staré školy v uli­

ci Pod Farou. Chceme otevřít diskusi 
nad obnovou budovy pro další využití, 
upoutat pozornost k tomuto krásnému 
místu a vložit do neopravené historické 
budovy školy ve Zruči energii.

Setkáme se symbolicky v nejtemnější 
den roku, na slunovrat 21. 12. 2021 při 
setmění v 16.00, abychom před školou 
zapálili svíčku a rozsvítili zde s každým 
plamínkem jedno přání, aby budova 
v budoucnu mohla opět sloužit svému 
účelu. Snad se i sem světlo pomalu vrátí.

Akci pořádá nezhmotněný spolek 
pro svobodné vzdělávání ve Zruči 
nad Sázavou.

Šárka Kohoutová

Polovina listopadu, v polovině týdne 
máme státní svátek. Na tento týden 

už mám od ledna tohoto roku naplá­
novanou dovolenou. Mám si ji vzít? 
Nemám si ji vzít?

„Jestli nemáš žádné jiné plány, tak si ji 
vezmi, ať jí co nejvíc vyčerpáš do konce 
roku,“ radí mi vedoucí našeho úseku. 
Žádné jiné plány, natož pak konkrétní, 
s dovolenou nemám, a tak souhlasím.

„Doba covidová,“ očkovat, neočko­
vat, uzavřít lidi doma, neuzavřít lidi 
doma… To je oč tu běží, média jsou 
toho plná. Ale počasí je celkem sluš­
né, prozatím bez sněhu, což je pro mne 
dost podstatné, a tak si řeknu, že si tu 
dovolenou NÁLEŽITĚ UŽIJU!

„Jaké máš plány?“ ptá se mne těsně 
před dovolenou kolegyně.

„Jediné, co chci jistě, tak je pozvat 
pana učitele Hromadníka na kus řeči 
a pak také navštívit městskou knihov­
nu – mám to „u nosu“ a nebyla jsem 
tam už jak dlouho.“

„Tak si to užij a odpočívej! Zasloužíš 
si to!“

„Děkuji, budu se snažit.“
Pondělí – všední den, dovolená začí­

ná. Běžný nákup a přemýšlení. „Tak, 
zítra je úterý, tak to odpoledne dojdu 
do té knihovny, a co bude další dny, 
se uvidí.“

Úterý odpoledne – nejprve se jdu 
podívat ke knihovně, zda je v odpo­
ledních hodinách otevřená a přístupná 
veřejnosti. Lépe si to ověřit, doba je vše­
lijaká. Ano, v knihovně paní knihov­

nice bude. Tak teď ještě dojít koupit 
květinu a malou pozornost, protože 
získala krásné ocenění – Cenu města, 
a jak se dozvím později, chystá se, záro­
veň s koncem roku, do důchodu.

A  než bys řek l švec, ocitám se 
v knihovně, na dětském oddělení, 
které je doménou právě zmíněné paní 
knihovnice. Už po mnoho let.

Srdečně mne vítá, a když se k ní při­
blížím se žlutými růžemi a čokoládou 
Pozdrav starých časů, rozpláče se a ma­
teřsky mne objímá…

„Ty jsi mi udělala takovou radost!!! 
A já Tě zrovna tak potřebuji vidět!!! 
Ale kdybys JEN PŘIŠLA! Ne, Ty mi neseš 
kytičku a čokoládu!“

V družném hovoru setrváme po dobu 
příštích dvou hodin a máme z toho obě 
velkou radost.

Středeční odpoledne patří mamince 
s manželem a čtvrtek, i s pečlivými pří­
pravami, cele zasvětím a věnuji návště­
vě nejočekávanější, panu učiteli, jehož 
přítomností se těším hodinu a půl, 
abych poté vytočila číslo své letošní lás­
ky číslo jedna, s kterou jsme se potkaly 
a seznámily letos při ozdravném poby­
tu v lázních – Kamarádka s velkým K, 
mé DRUHÉ JÁ, Romana, o které vím, že 
jí mohu říct NAPROSTO VŠE, a tak tak 
činím po dobu dalších dvou a půl ho­
diny, kdy si stále MÁME CO ŘÍCT, ČEMU 
SE SMÁT A ČÍM SE DOJÍMAT.

Pátek – nakoupit, na recepci svého 
pracoviště pro balíček, na poštu, domů, 
znovu na poštu. Přišla DŮLEŽITÁ ZÁSIL­
KA. A nejen pro mne. Koupit obálku, 
vybalit zásilku z původní obálky, dát ji 

do nové, napsat pár slov a poslat. Vše 
ještě tentýž den.

Jan Pirk: Srdcař v cílové rovince. 
Toť obsah zásilky, vymodlená kniha. 
Okouzlení z osobního setkání při be­
sedě je příliš velké a silné.

Večer má proběhnout ve spolkovém 
domě cestovatelská beseda o oblasti 
Sierra Leone. Na odpoledne jsem zvá­
na do restaurace na posezení s klienty 
našeho domova.

Na sobotní odpoledne jsem zvána 
jako čestný host na vystoupení cimbá­
lové muziky mladých chlapců. Účast 
slíbím. Avšak… pátek, osmá večerní, 
usedám do křesla, ke knize. Nepřetr­
žitě čtu do půl dvanácté v noci, abych 
v sobotu usedla opět, tentokrát od dese­
ti do dvanácti dopoledne, s půlhodino­
vou přestávkou na oběd a od půl jedné 
do půl páté pokračovala opět v četbě, 
načež si na cimbálovku vzpomenu ve 
čtrnáct hodin, zatímco začátek akce byl 
hlášen na třináctou hodinu.

„To už tam nepůjdu, tohle musím 
dočíst, neměla bych klidu.“ Promlou­
vám sama k sobě, abych úderem půl 
páté knihu odložila, slastně se protáhla 
a měla pocit, že renomovaný profesor, 
kardiolog, kardiochirurg, mi dělal tu 
nejušlechtilejší společnost.

Neděle – praní, sušení a věšení prá­
dla, kompot z jablek od pana učitele, 
překlad textu z angličtiny do češtiny 
pro syna bývalé sousedky.

ACH, TO BYL A DOVOLENÁ… Do 
pracovního procesu se vracím svěží, 
odpočinutá, plná energie a elánu… 
Díky za to!

KULTURAAKTUALITY MĚSTO

Adventní čas

Setkání seniorů

Zapal svíčku za školu
Co Vy? CoVid? aneb Ach, to byla dovolená…

Své dvacetileté působení skupina Diphtheria v čele s panem vikářem Jaroslavem Konečným důstojně osla-
vila tam, kde před dvaceti lety začínala, v Zrcadlovém sále našeho zámku. Děkujeme za krásný koncert.

Žáci výtvarného oboru základní umělecké školy ze třídy Mgr. Lenky Ří-
hové finišují s mabou dalších postav do malovaného betléma ve Zruč-
ském dvoře. Pan Václav Herout postavy vyřezal a opatřil je nezbytnými 
stojánky, takže je bude možné naistalovat hned po doladění posled-
ních detailů. Jestli jste zvědaví, které postavy pro vás mladí malíři ten-
tokrát vytvořili, určitě se přijďte mezi svátky na betlém podívat!

Betlém od žáků VO ZUŠ

FOTO: LENKA ŘÍHOVÁ

FOTO: ARCHIV MĚSTA
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Martina Fialová

Kdo by si před 20 lety pomyslel, že 
na konci roku 2021 budeme hod­

notit ve Zruči nad Sázavou už x-tou 
turistickou sezónu? Koho by napadlo 
při koupi zámku městem v roce 2003, 
že k prohlídkám zámku přibydou ješ­
tě takzvané venkovní expozice? Že 
naše průvodcovská služba bude vítat 
turisty ve Vodáckém muzeu v bý­
valém „statku“, dnešním Zručském 
dvoře, že v prodejně plynových bomb 
se budou dět i i dospěl í dozvídat 
o Příběhu řeky Sázavy, v zalesněném 
a zcela nepřístupném příkopu okolo 
zámku bude Stezka rytíře Miloty? 
A kdo by pomyslel, že zámecký park 
se stane vyhledávaným útočištěm pro 
odpočinek a relaxaci a bude směřovat 
k původnímu záměru posledních ma­
jitelů rodiny Schebků před vyvlastně­
ním zámku státem v roce 1948, tedy 
záměru kombinace anglického parku 
a růžové zahrady?

A přesto je to tak. Náš zámecký areál 
se stává vyhledávanou a často navště­
vovanou lokalitou domácích i za­
hraničních turistů. My ale chápeme 
cestovní ruch u nás též jako možnost 
zkvalitnění života místních obyva­
tel. Se zvýšením cestovního ruchu ve 
Zruči se mohou zlepšovat a také se 
zlepšují i služby pro místní obyvatele. 
V posledních letech to vidíme neje­
nom na rostoucí nabídce kulturních 
akcí pro širokou škálu návštěvníků, 
loni to byly například nové jarní slav­
nosti s názvem Zručské jarní lázně 
pro duši, ale hlavně na přibývajících 
možnostech kvalitního občerstvení ve 
Zruči. Nejen, že zajímavé food truc­
kové občerstvení v zámeckém parku 
Zručné dobroty našlo rychle svoji 

klientelu mezi turisty, mohlo si též za 
přibývajícího zájmu místních i pře­
spolních pronajmout kavárnu proti 
infocentru a tam nabízet své úžasné 
Zručné dobroty. Tohoto konkurenta 
se nebála kavárna Hellas ve Zručském 
dvoře a otevřela svoji kavárnu sedm 
dní v týdnu a ani přes zimu nezavírá 
a její venkovní posezení často zlá­
ká turistu i našince k dobré kávičce 
nebo zákusku. Též restaurace U Ku­
klů otevřela po 60 letech v novém 
kabátě své brány a nebála se o své vy­
žití a přežití, protože hojnou měrou 
všechny tyto služby využívají právě 
turisti, kteří sem přijeli na návštěvu 
zámeckého areálu. My se tyto naše 
pohostinské služby snažíme podpořit 
i v rámci společných vstupenek nebo 
zlevněným vstupným do našich expo­
zic. Takže například, kdo přenocuje 
více než jednu noc v Penzionu Pod 
Zámkem, má u nás zlevněné vstup­
né do všech expozic. Kdo si zaplatí 
společnou zlevněnou vstupenku buď 
u nás, ve Vodním domě nebo Včelím 
světě, hned na vstupence uvidí loga 
a kontakty Hotelu Zruč a Penzionu 
Pod Zámkem, tím samozřejmě pro­
pagujeme jejich aktivity, a pokud do 
nich turista zavítá, má kávu zdarma 
v Penzionu Pod Zámkem, nebo nápoj 
zdarma k jídlu v Hotelu Zruč a my 
jsme splnili, co jsme měli v úmyslu, 
tedy dovést turistu do pohostinských 
zařízení ve Zruči nad Sázavou, aby 
zde utratil nějakou korunu a majitelé 
měli postaráno o obrat. Myslíme si, 
že nárůst zájmu turistů o zámecký 
areál jde ruku v ruce s počtem zvyšu­
jících se svateb v zámeckém parku či 
v samotném zámku. Tím samozřej­
mě stoupá i zájem uspořádat svatební 
hostinu v blízkosti zámeckého areálu 

a už jsme opět v Hotelu Zruč nebo 
třeba v restauraci Na Ostrově a kruh 
se uzavírá. To vše ale samozřejmě není 
automatické a na marketingu našeho 
zámeckého areálu musíme tvrdě pra­
covat, protože konkurence je veliká. 
Proto je marketing též jednou z hlav­
ní pracovní náplně odboru kultury. 
Naším úkolem je zajistit s omeze­
ným rozpočtem co nejnápaditější 
celorepublikové prezentace našeho 
zámeckého areálu s využitím všech 
dostupných marketingových nástro­
jů. Co pro to tedy děláme? Vydáváme 
společně s Krajem blanických rytířů 
v turistické sezoně dvanáctistránko­
vý propagační materiál – Rytířské 
noviny, nabízíme tiskoviny – katalo­
gy, brožurky, vodácké průvodce, tipy 
na výlety, mapy pro cyklisty i pěší. 
Tato tradiční aktivita tištěné propa­
gace postupně ustupuje ve prospěch 
online marketingu. I tady se snaží­
me nezaostávat. Spravujeme webové 
stránky zamek-zruc a mesto-zruc, kde 
se lze opět jedním proklikem vrátit na 
webové stránky zámku, tyto stránky 
navštíví ročně přes 30 tisíc návštěv­
níků, přes rezervační systém našich 
webových stránek si letos koupilo 
vstupenku více než 300 turistů, při­
čemž jedna vstupenka může být až 
pro 45 návštěvníků zámeckého areá­
lu. Další produktové weby částečně 
spravujeme, tedy na vysvětlenou spra­
vujeme na nich pouze naši stránku, 
konkrétně se jedná o weby kudyznudy.
cz, informuji.cz, vylety-zabava.cz, bla-
nik.net, akce.cz, promaninky.cz, ajd-
nes.cz, museum.cz. Dále provozujeme 
dva facebookové (Zámek, Infocent­
rum) a dva instagramové (Akce Zruč, 
Zámek) profily zámeckého areálu. To 
vše se stále vyvíjí a my se školíme, 

abychom nastolenému trendu stačili 
a aby byly pro vás naše sociální sítě 
přehledné, jasné a upoutaly i turistu, 
který třeba o našem zámeckém areálu 
ještě nikdy neslyšel. Zajišťujeme také 
prezentaci našeho zámeckého areálu 
na veletrzích cestovního ruchu (mi­
nulý a předminulý rok jsme z důvodu 
covidu-19 vynechali), vydáváme tis­
kové zprávy, zpracováváme statistiky 
návštěvnosti, systematicky budujeme 
vlastní fotobanku. Úzce spolupracuje 
s turistickými destinacemi: Krajem 
blanických rytířů (toho jsme členem), 
s Posázavím i s nově vzniklou turis­
tickou destinační oblastí Kutnohor­
sko – Kolínsko. Jsme členy různých 
asociací a spolků, aby se o našem 
krásném zámeckém areálu ve Zru­
či vědělo. Jmenujme aspoň ATIC = 
Asociace turistických informačních 
center v ČR, Cyklisté vítáni, ANO­
PA = Asociace nestátních otevřených 
památek, Objevuj památky, Geopark 
Kraje blanických rytířů nebo Pohád­
kové království.

Monitorujeme, kde návštěvník 
nejčastěji začne hledat tipy na výlet, 
a zjistili jsme, že na Slevomatu, takže 
již dva roky inzerujeme náš zámecký 
areál i na Slevomatu. Top médiem je 
pro marketing samozřejmě televize, 
ale finanční možnosti našeho města 
jsou omezené, přesto se nám letos 
podařilo se dostat do hojně sledova­
ného pořadu na ČT1 – Toulavá kame­
ra (3. 10. 2021). Další média, jako je 
rozhlas, nás už též občas zmiňují ve 
svých nabídkách na zajímavý víkend 
nebo tip na výlet.

Smyslem našeho počínání je infor-
movat návštěvníky, kteří do regionu 
přijíždějí, nebo o tom uvažují, o do-
stupné turistické nabídce ve Zruči 
nad Sázavou. Hlavním záměrem je 
nalákat do regionu i konkrétně pří-
mo k nám, co nejvíce návštěvníků, 
tím zkvalitnit život místních obyva-
tel, ale při tom zachovat náš krásný 
kraj, aby se tu dobře cítili jak obyva-
telé našeho městečka, tak návštěvni-
ci zručského zámeckého areálu.

AKTUALITY MĚSTO

Přínos turistického ruchu pro „našince“

Antonín Dolejší

České Nizozemí je zapomenuté 
pojmenování nejsevernější části 

České republiky, tzv. Šluknovského 
výběžku, malého území obklopeného 
německým Saskem a Lužickými hora­
mi. Důvodů pro zmíněné označení je 
několik. Prvními osadníky byli před 
stovkami let lidé z německého Duryn­
ska, ale i z Fríska, provincie na severu 
dnešního Nizozemského království.

V současnosti je Šluknovský výběžek 
součástí bývalých Sudet, kde žilo až 
do let 1945–46 převážně německé oby­
vatelstvo. Vždy zde existovala snaha 
o společenský blahobyt a průmyslový 
rozvoj. Ojedinělý byl duchovní život 
spojený s hlubokou křesťanskou vírou. 

Živým dokladem kdysi bohatého úze­
mí je množství nádherných kostelů, 
křížových cest či rozhleden. Je neuvě­
řitelné, že v době před druhou světo­
vou válkou zde fungovalo několik tisíc 
průmyslových podniků, kde pracovalo 
více než 42 000 místních obyvatel.

S nástupem Adolfa Hitlera k moci 
zde již dále není pro českou menšinu 
bezpečno, a proto odchází. Nastává 
postupná fanatizace sudetoněmecké­
ho obyvatelstva. Většině příslušníků 
Stráže obrany státu (SOS) nastává už 
v květnu 1938, tedy ještě několik měsí­
ců před Mnichovskou dohodou, ostrá 
služba. Přestože po částečné mobiliza­
ci dochází k uklidnění poměrů, situ­
ace se záhy postupně přiostřuje a úto­
ky Freikorpsu se množí. Na mnoha 

místech musí příslušníci SOS bránit 
suverenitu Československa s nasaze­
ním vlastního života. Po Mnichovské 
dohodě je Šluknovsko vojensky obsa­
zeno a připojeno k Německu. Ihned 
poté začínají odvody nových říšských 
občanů do Wehrmachtu.

V roce 1945 bylo Šluknovsko osvobo­
zeno polskou armádou. Ale i přes opět 
nabytou svobodu pomalu nastává doba 
komunistického temna. Novodobé 
partyzánské bandy, ale také českoslo­
venská armáda vyhání německé oby­
vatelstvo, jež zde žilo po dlouhá stale­
tí – většinou se jedná o ženy, děti a staré 
lidi, kteří byli připraveni o veškerý ma­
jetek. Odsun se stává pro zemědělství 
a průmysl katastrofální. Mizí celé obce, 
například Fukov, Skřivánčí pole a další. 

Jsou zničeny stovky domů původních 
obyvatel, školy, kostely nebo hostince. 
V 50. letech 20. století není sousední 
Německá demokratická republika spřá­
telenou zemí, proto se buduje železná 
opona a hranice jsou zadrátovány.

V roce 1989 konečně končí temná 
doba české historie. Dnes je doba úplně 
jiná. I dnes jsou ještě vidět ruiny, a to 
nejen průmyslových objektů, ale také 
sakrálních budov, opuštěných hřbitovů 
nebo pomníků. Již tři desetiletí existuje 
snaha některým místům vrátit původ­
ní podobu a opět v nich probudit cosi, 
čemu se říká duch místa. Vždyť každá 
památka má za sebou ducha víry.

Dnes se opět český a německý živel 
přirozeně mísí, protože se stačí podívat 
přes plot zahrady a vidíte do Saska – 

součásti znovusjednocené spolkové 
republiky. České a saské spolky spo­
lupracují ve všech oblastech kultury, 
sportu a mládeže. Krásným příkladem 
je třeba Filipov, kde si přímo na stát­
ní hranici, ale stále na našem území, 
s úžasem budete prohlížet gigantickou 
novorománskou baziliku, kde se konají 
společné dvoujazyčné mše i koncerty.

A těch příkladů je mnoho. Na toul­
kách Českým Nizozemím vás však 
okouzlí nejen působivá krajina. Na­
jdete zde řadu historických, technic­
kých památek a zajímavostí. Jedná se 
o úžasný kraj, kde není problém sehnat 
ubytování, jsou zde výborná infocent­
ra, restaurace, kavárny a cukrárny.

České Nizozemí je kraj, jenž si zami­
lujete a budete se sem stále vracet.

České Nizozemí – Böhmische Niederlanden

Kateřina Koubská

Dokumentární film Karel režisérky Olgy Malířo­
vé Špátové přináší pohled do duše Karla Gotta, 

odtajňuje soukromí jeho i jeho rodiny. V tomto filmu 
je zachycený poslední rok jeho života, není to pře­
hlídka jeho profesního života, úspěchů a pěveckých 
ocenění, ale pohled na Karla jako na nadaného malí­
ře, milujícího manžela a otce. Díky upřímné otevře­
nosti Karla Gotta mohou diváci vidět jeho autentický 
a jedinečný portrét plný nečekaných vzpomínek.

Plánovaná promítání na středu 5. 1. a neděli 9. 1. 
z nepříznivých důvodů přesouváme na nové únorové 
termíny. Zakoupené vstupenky zůstávají v platnos­
ti, promítání je přesunuto ze středy 5. 1. na čtvrtek 
3. 2. 2022 a z neděle 9. 1. na neděli 6. 2. 2022.

Vstupenky jsou stále v předprodeji v kanceláři spol­
kového domu.

Děkujeme za pochopení.

Karel 
ve spolkovém domě

FOTO: ARCHIV MĚSTA
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Pavel Vrzáček

Na to, jak se žije v Austrálii o Váno­
cích, jsme se zeptali Adély Vrzáč­

kové. Na druhý „konec světa“ odešla ve 
svých devatenácti letech.

 
Kde v Austrálii žiješ?

Bydlím v Cairns, což je na severový­
chodě Austrálie ve státě Queensland. Je 
to tropická oblast na břehu Korálového 
moře se známým Velkým bariérovým 
útesem. Ze západní strany město lemuji 
vysoké hory a deštný prales. Bydlí zde 
cca 130 000 obyvatel.

 Jak se stalo, že žiješ v Austrálii?
Do Austrálie jsem odletěla původně 

na dva roky studovat marketink. Hned 
v prvním roce jsem zde potkala svého 
přítele. Po šesti letech jsme stále spolu 
a nyní sdílíme domácnost posílenou 
o tříletého syna Huga.

 
Jak slavíš v Austrálii Vánoce?

Přítelova rodina je napůl původem 

židovská. Vedle Vánoc tedy slavíme 
i chanuku. První den chanuky v ne­
děli 28. listopadu jsme byli na pláži, 
kde místní rabín Ari, přistěhovalec 
z USA, společně s židovskou komuni­
tou z Cairns slavnostně zapálili první 
svíčku. Já jsem zavedla tradiční českou 
vánoční večeři, při které dělám náš 
bramborový salát a kuřecí řízky. Večer 
24. prosince si rozbalujeme polovic dár­
ků a druhý den ráno pak podle austral­
ské tradice tu druhou polovinu.

 
Mají nějaké zvyky podobné těm 
evropským?

V Cairns je mnoho národností, 
a tedy i různé víry a s nimi spojené 
i vánoční zvyklosti. Například na 
stejné pláži, kde zapaloval rabín svíč­
ku, je od poloviny listopadu ozdoben 
i vánoční stromeček tak, jak ho známe 
od nás. Každoročně pořádají místní 
školy různé projekty. V letošním 
roce měli školáci za úkol namalovat 
vánoční palmy, kterými ozdobily 
prostranství na esplanádě. Žije zde 
hodně Japonců, Číňanů, Filipínců 
a Indů, kteří mají zcela jiné zvyklos­
ti. Díky britské kolonizaci a silnému 
americkému vlivu je mnoho zvyků 
obdobných jako v těchto zemích. 
Od poloviny listopadu se mohou děti 
v supermarketech vyfotit se Santa 
Klausem a jeho soby. 24. 12. večer 
děti nechávají na stolečku u strom­
ku Santovi sušenky se sklenicí mléka 
a mrkev pro soby. Vánoce slaví 25. 12. 
dopoledne, kdy děti najdou dárky pod 
stromečkem, a pak si je společně celá 
rodina rozbaluje. Následuje rodinný 
slavnostní oběd.

 Jaká jsou tradiční austra lská 
vánoční jídla?

K obědu míváme krevety, mořskou 
rybu a k tomu různé druhy zelenino­
vých salátů. Tradičně pečeme šunku. 
Vánoční stůl pak zdobí sezónní ovoce, 
jako je mango, liči nebo rambutan. Ne­
představujte si ale vánoční prostírání. 
Svíčky, slavnostní ubrus, adventní vě­
nec a penízky pod ubrousky tam větši­
nou nenajdete.

 
Co je podle tebe lepší na austral-
ských Vánocích a co je lepší na těch 
českých?

V Austrálii mají od začátku prosince 
do konce ledna letní prázdniny. Vánoce 
jsou tak součástí tohoto dlouhého vol­
na, které rodiny využívají ke společným 
setkáním. Jelikož bývají často roztrou­
šené nejen po celé Austrálii, ale i po dal­
ších světadílech, jsou Vánoce obvykle 
spojené i s dlouhým cestováním. Často 
rodiny a přátelé vyrážejí například na 
výlet karavanem do buše nebo lodí po 
nesčetných ostrovech Velkého bariéro­
vého útesu. Jsou to tedy mnohem více 
opravdové prázdniny, na rozdíl od nás, 
kde většina lidí v tyto dny plní i své pra­
covní povinnosti.

Z českých Vánoc mi chybí sníh 
a naše tradice, atmosféra vánočních 
trhů, vůně vánočního stromečku 
ozdobeného českými vyfukovanými 
ozdobami a čokoládovými figurkami, 
tradiční české koledy, zvonečky, pečení 
cukroví, horká čokoláda, ale i Miku­
láš a čerti a společné sledování českých 
pohádek, a hlavně přítomnost mé čes­
ké rodiny.

Australské vánoce

Eliška Kuťáková

Dárky. Někdy to jde úplně samo. 
Přesně víme, čím blízké obdaro­

vat – a oni pak mají radost a opravdu 
dárek využijí. Co si ale počít, když 
s vymýšlením dárků trochu válčíme 
a vlastně nám už celý proces ani nepři­
náší radost? O tom by to celé přece být 
nemělo. A ač se nás reklamy snaží pře­
svědčit o opaku, darování nevhodných 
dárků nám nejen vyhání peníze z kapsy, 
ale přispívá k hromadění věcí v domác­
nostech či na skládkách, což není dobré 
ani pro nás, ani pro životní prostředí. 
Pokud se tedy naleznete v situaci bez­
radnosti nad výběrem daru, zkuste 
k celé věci přistoupit trochu jinak!
1.	 Prostě se zeptejte! Pokud si nejste 

jistí, co by vaši blízcí ocenili, není vů­
bec špatně se zeptat. Zdá se vám, že to 
trochu pokazí kouzlo překvapení? Tak 
je poproste, ať si „napíšou Ježíškovi“. 

Kdo říká, že dospělí nemohou nechávat 
dopisy za oknem?
2.	 Spotřební dárky. Mnohem lep­

ší volbou než věci, u nichž si nejste 
jistí, zda je obdarovaný využije, jsou 
tzv. „spotřební dárky“. A z nich nejlepší 
jsou potraviny (však není nic horšího 
než hromada sprchových gelů od všech 
známých, které člověk nemá šanci do 
příštích Vánoc spotřebovat). Potraviny 
naopak potěší každého. Jíme všichni 
a většina z nás velmi ráda. Proč tedy 
blízké nerozmazlit něčím kvalitnějším, 
co si třeba běžně nekupují? Když sáhne­
te po něčem od lokálních producentů, 
s označením Bio nebo s regionální znač­
kou (třeba náš Kraj blanických rytířů), 
bude to určitě skvělá volba i pro život­
ní prostředí. Vždy ale vybírejte raději 
trvanlivé potraviny, aby obdarovaný 
měl čas všechno zkonzumovat.
3.	 Peníze jsou klasika. Kromě ob­

vyklých obálek na stromečku se to ale 
dá vymyslet i trochu jinak. Třeba s ka­

marádkami jsme si už před lety založily 
společnou kasičku, kam každé Vánoce 
či narozeniny jedné z nás všechny při­
spějeme tajnou částkou (podle svých 
aktuálních možností) a jednou za rok 
či dva za našetřené peníze společně 
vyrazíme na „holčičí“ víkend. A to je 
vždycky paráda!
4.	 Dárek potřebným. Darovat jmé­

nem blízkého nějaký finanční příspěvek 
na ochranu přírody či charitativní úče­
ly je trendem poslední doby. Určitě vás 
může hřát dobrý pocit – však společně 
pomáháte tam, kde je to potřeba. Jen se 
ujistěte, že přispíváte na organizaci, se 
kterou sympatizuje i váš blízký.
5.	 A nakonec… Není přece špatně 

nedávat dárky vůbec. To samozřejmě 
platí, pokud tomu tak rozumí i (ne)ob­
darovaný. Máte pocit, že by taky raději 
dárky nedával? Zaveďte na toto téma řeč 
a domluvte se na oboustranném paktu 
neobdarovávání! Vánoce (i další svátky) 
přece nemusí být jenom o materiálnu…

Předvánoční nákupy?

Lenka Tomková

Se začátkem prosince se u nás už 
každoročně začíná odpočítávat čas 

do Vánoc. Těšíme se možná i dřív, ale 
když už se otevírají okýnka adventního 
kalendáře, atmosféra je den za dnem 
taková…, no prostě více vánoční… 
Celé tohle období je pro nás kouzelné 
a pohádkové. Možná je to tím, že se tě­
šíme z prvního sněhu, že dům provoní 
cukroví nebo že pomalu připravujeme 
všechno, co k našim Vánocům patří. 
Anebo možná i tím, že se v podvečerech 
rádi chodíme potěšit rozsvíceným stro­
mečkem a vánoční výzdobou.

Pro ty z vás, kdo se rádi pokocha­
jí světýlky (a to nejen o Vánocích), 
tu máme jeden moc milý tip. Město 
Světlá nad Sázavou nás už vloni nad­
chlo překrásně vyzdobeným zámeckým 
parkem a letos je tu na stejném místě 
opět možnost tzv. „vánoční procház­
ky“. Organizátoři lákají: „Přesvědčte se, 
že křídla mají nejen andělé… Uvidíte 
zvířata, která nejsou chlupatá… Pozná-
te, že medvěd v zimě nespí… Uvěříte, že 
bludičky opravdu existují (alespoň u nás 
v potoce). Můžete i odeslat dopis Ježíškovi 
(tou pravou andělskou poštou)…“

Nám to na nalákání stačilo, a tak 
jsme se vypravili na okruh parkem 
a procházka to byla teda naprosto pře­
krásná! Zámecký park ve Světlé nad Sá­
zavou je kousek od náměstí (tam se dá 
i zaparkovat), kde je přímo stromek, ale 
i slaměný betlém nebo nasvícená kašna. 
Z náměstí je to do parku opravdu kou­
sek (je v těsné blízkosti zámku, který 
je vidět už když se přechází most přes 
řeku – a most je hned ve spodní části ná­
městí). Světelský zámecký park nás dost 
příjemně překvapil kdysi v létě. Často­
krát jsme totiž kolem něj jen projížděli 
nebo procházeli a zvenku pro nás nebyl 
nijak přitažlivý. Ale jednou jsme vešli 

dovnitř a úplně nás očaroval. Je to velký 
prostor plný krásných zákoutí, mostků, 
rybníků… Ale zpět k aktuální akci.

Letošní „vánoční procházka“ nechává 
na každém, jakým směrem si park pro­
jde a co se rozhodne vidět nebo minout. 
Je tu několik stanovišť, kde můžete vi­
dět třeba nasvícené anděly, altán, poz­
ději narazíte na koně se sáněmi, ježka, 
lední medvědy, páva… V zadní části 
parku je rybník s ostrůvkem. Tam si 
poklidně plavou labutě a na ostrůvku 
můžete vidět „zpívajícího anděla“ – roz­
svítil se v určitou hodinu a jako podkres 
se ozvala hudba. Právě u rybníčku jsme 
měli i možnost zazvonit si zvonečkem 
pro splnění přání, nebo poslat dopis 
Ježíškovi – byla tam veliká schránka 
s nápisem „Ježíškova pošta“.

Vstup do parku je volný, můžete sem 
kdykoliv v průběhu dne, ale samozřej­
mě doporučujeme vyrazit, když se setmí 
a všechno už svítí. Navíc oproti loňské­
mu roku se nemusí řešit baterky, protože 
mezi stromy jsou zavěšené hvězdy, které 
osvětlují prostor a ukazují tak návštěv­
níkům kudy jít. Nasvícený park bude 
takto vyzdobený až do konce ledna, 
takže kdo se sem nestihl zajet podívat 
o Vánocích, tak má možnost i v novém 
roce.

Více fotek najdete na našich strán­
kách www.nebud-brambora.webnode.
cz. Přejeme všem pohodový vstup do 
nadcházejícího krásného roku a těšíme 
se na další výlety!

Světelský park láká 
k předvánoční procházce

Kateřina Kmínková

Ahoj děti a rodiče, vzpomínáte, co 
jsme spolu prožili v uplynulém 

roce? V tom zvláštním roce, kdy jsme 
se celé jaro nemohli setkávat? V led­
nu jste nám posílali fotky do soutěže 
o nejkrásnějšího sněhuláka. V únoru 
jsme spolu zažili první bezkontaktní 
dětský karneval v parku se sladkou 
tečkou v kavárně Zručné dobroty. Na­
sdíleli jsme vám několik online kurzů 
zdarma, které se týkaly výchovy dětí, 
předporodní přípravy či péče o blíz­
ké osoby. Na Velikonoce jsme pro vás 
připravili výšlap s úkoly na Babku, 
kde byl krásně nazdobený velikonoční 
strom plný perníčků. V dubnu jsme 
připravili v rámci akce Lázně pro duši 
šipkovanou – velký a malý okruh Zručí. 
Dětskou herničku v naší klubovně jsme 
mohli otevřít kvůli vládním restrikcím 
až koncem května a hned jsme naplá­
novali i červnový autobusový výlet do 
Zoo Tábor. Na konci letních prázdnin 
jste s námi soutěžili v malování křídami 
na cyklostezce, kterou jsme tak parádně 
vyzdobili. V září jsme se sešli na krás­
ném městském dětském hřišti, kde jsme 
pro vás připravili 10 disciplín. Přišly vás 
desítky dětí z celé Zruče. V naší klu­
bovně proběhl bazárek dětského zboží 
a také jsme pozvali divadélko Kůzle, 
které zahrálo hru O princezně, která 
chtěla všechno hned. V říjnu jsme spo­
lečně pouštěli draky, pekli buřty a pili 
horký čaj Na pohoří. Na podzim jsme 

pro vás zase otevřeli kroužky tvoření 
a cvičení, společně s možností volné 
hry v pravidelných herničkách. Vykra­
jovali jsme dýně během haloweenského 
tvoření a ty jsme potom použily na vý­
zdobu okolí zámku na akci Strašidelný 
park, kam přišly desítky celých rodin. 
Více než dvě a půl hodiny jste proudili 
parkem a plnili nejrůznější strašidelné 
úkoly, abyste si opět mohli dát horkou 
a sladkou odměnu. Připravovali jsme 
výrobky na adventní trhy, které byly 
nakonec zrušeny. Do konce roku snad 
ještě stihneme komorní vánoční besíd­
ku v herničce rodinného centra a bude­
me se na vás těšit zase v příštím roce.

Jsme rádi, že společně můžeme při­
pravovat aktivity, při kterých bavíme 
a vzděláváme děti, tvoříme komunit­
ní setkání lidí v naší obci a oživujeme 
veřejná prostranství ve městě. Děkuje­
me městu Zruč nad Sázavou, že nám 
bezplatně poskytuje prostory pro naši 
činnost a naši ztrátovou činnost také fi­
nančně podporuje. Děkujeme i dalším 
partnerům, přispěvatelům a aktivním 
maminkám, které společně s námi Ro­
dinné centrum Setkání tvoří.

RC Setkání 
se na vás těší v novém roce

Eliška Kuťáková

Rachejtle – pro přírodu nedobře. 
Velká hrůza pro zvířata, volně 

žijící i domácí, toxické látky, co se 
z nich uvolňují do půdy a vody, rizi­
ko zranění nebo požáru, nepořádek 
po nich vzniklý… Nedobře taky pro 
naši peněženku: kdo se rád dívá, jak 
mu před očima hoří stovky až tisíce 
korun? Takže my v Podblanickém 
ekocentru říkáme rachejt lím, pe­
tardám a ohňostrojům jedno veliké 
NE! Vyškrtnutím rachejtlí ale možná 
některým z nás vzniká mezera v sil­
vestrovském večerním programu. Co 
tedy podniknout místo toho? Pojďte 
s námi vytvářet nové tradice!
1.	 Místo ohňostroje oheň! Oheň, tá­

borák, grilovačka… Není většího požit­
ku než za chladného večera koukat do 
plápolajícího ohýnku, nahřívat si ruce 
a něco dobrého si na něm opékat. A vů­
bec! Kdo říká, že grilování je zábava je­
nom na léto? Zkuste silvestrovskou gri­
lovačku! A pamatujte – není špatného 
počasí, jenom špatného oblečení. Tak se 
oblečte dostatečně a užívejte neobvyk­
lého zážitku.
2.	 Noční výprava. Co využít dlouhé 

noci k dobrodružné procházce lesem? 
Na cestu si můžete posvítit třeba vlast­
noručně vyrobeným lampionem. Ane­
bo připravit pro děti, kamarády nebo 
partnera krátkou noční bojovku. Zimní 
noční klid je nádherný, tak si ho dopře­
jte!
3.	 Hry hry hry! Mohou být stolní, 

venkovní, počítačové, karetní, slovní, 
tradiční i vymyšlené. Nikdy není poz­
dě si hrát a vždycky je to zábava, když 
zvolíte správnou hru a společnost.
4.	 Prskavky a svíčky. Pro nenechavé 

milovníky světýlek existují i mírumi­
lovnější varianty než ohňostroje. Klid­
ně do nich běžte! Pokud pálíte venku, 
nezapomeňte je po sobě uklidit.
5.	 Všechno dohromady a ještě víc? Po­

kud chcete na chvíli uniknout z domo­
va, můžete se vypravit za námi pod horu 
Blaník. 31. 12. 2021 budeme pořádat náš 
tradiční Tichý Silvestr. Budeme tam 
my, bude tam Blaník, les a oheň a bude 
tam nejedna aktivita pro vás i vaše děti. 
A snad se nám společně zase o něco víc 
podaří rozšířit novoroční ticho.

Co s načatým silvestrovským večerem?
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Blanka Olišarová

I když název článku se zdá banální, 
přesně toto téma bylo hlavním ná­

mětem školení s názvem „Nevypusť 
duši“, které pro učitele základních 
škol z kutnohorského okresu uspořá­
dal Tým duševního zdraví. Ten působí 
nejen na naší ZŠ ve Zruči nad Sázavou, 
ale také v Kutné Hoře a služby členů 
týmu mohou využít všechny základní 
školy na Kutnohorsku. Samotné ško­
lení se po reorganizaci kvůli covidu 
uskutečnilo ve dvou termínech (říjno­
vý/listopadový nebo listopadový/pro­
sincový), kdy byli zúčastnění učitelé 
rozděleni do tří skupin. Školení dvou 
skupin probíhala na ZŠ Zruč nad Sá­
zavou, jedna ze skupin absolvovala obě 
setkání v rámci školení na ZŠ Kamen­
ná stezka v Kutné Hoře. Z naší zručské 
základky se školení zúčastnili členové 
vedení a také všichni učitelé II. stupně.

Duševní zdraví nejen žáků, a le 
i učitelů a potažmo všech dospělých, 
se ukázalo jako dlouho podceňované 
a neřešené téma. Kdo z nás dospělých 
kdy zažil, aby mu ve škole v době stu­
dií někdo řekl, co dělat, když už je 
toho na nás hodně? Jak „upustit páru“? 
A musíme opravdu vždy být stopro­
centní, jet „na doraz“, bez odpočin­
ku? Ještě dnes má řada z nás výčitky 
svědomí, pokud si na chvíli sedneme 
doma na gauč s šálkem kávy a jen tak 
sedíme a „nic neděláme“. Vždyť přeci 
za tu dobu, co tu sedíme, jsme mohli 
už udělat to a ono… Přijdeme si ne­
produktivní. A tak za účelem praco­
vat co nejefektivněji s časem „honíme“ 

všechny povinnosti, valíme je před se­
bou, jednu uděláme, dvě další se obje­
ví, a tak jedeme „na doraz“ až do pozd­
ních nočních hodin. Pokud se v tomto 
popisu poznáváte, věřte, že právě pro 
vás by bylo takovéto školení přínosem. 
Přestože se náplň školení orientovala 
především na učitelskou profesi a práci 
s žáky a rodiči, lze nejdůležitější po­
znatky vztáhnout v podstatě na každé­
ho z nás. Hlavním heslem kurzu bylo, 
že „spokojený a odpočinutý učitel = 
spokojený žák“. Něco na té rovnici 
bude, protože kolikrát jen proto, že 
máme pocit, že nic nestíháme tak, jak 
bychom měli, se plně nekoncentruje­
me na práci se žáky. A navíc – učitel 
sám jde žákům příkladem. Jestliže 
žáci vidí ukoptěného pedagoga s kru­
hy pod očima, jak se silou vůle snaží 
vyždímat ze sebe maximum a žáci jen 
čekají, kdy se před jejich zraky skácí, 
jaký jim to dá příklad?

Lektorky, které měly školení jednotli­
vých týmů na starost, samotné školení 
rozdělily do dvou částí: první část byla 
zaměřena především na psychohygienu 
učitele, co dělat, jak změnit své návyky 
a tím předcházet syndromu vyhoření, 
jak zapracovat na tom, abychom byli 
odpočatí a zdraví a mohli se naplno 
věnovat výchovně-vzdělávacímu pro­
cesu. Zároveň si učitelé vyzkoušeli 
i některá praktická cvičení, aktivity, 
které jim pomohou porozumět dušev­
nímu rozpoložení žáků, a zároveň jak 
jim zprostředkovat zdravé návyky, aby 
byli schopni pojmenovat např. své stre­
sory, pochopili své prožitky a reakce 
svého těla a co změnit, aby se žáci cítili 

psychicky v pohodě. V této spíše teo­
retické první části se učitelé seznámili 
také s některými duševními diagnóza­
mi žáků a s tím, jak s takovými žáky 
pracovat. Pro případ potřeby učitelům 
školitelky předaly také několik důleži­
tých kontaktů na linky, kde nejen nám, 
ale i rodičům stejně jako žákům, mo­
hou pomoci, poradit, co dál. Zároveň 
se učitelé pod vedením svých lektorek 
seznámili s metodou mindfulness, je­
jímž cílem je „zpřítomnění“ – nežít jen 
budoucností, tím, co musím stihnout, 
ale uvědomovat si, co právě teď cítím 
v sobě, co vnímám ve svém okolí za 
zvuky, barvy, jak se pohybuji atd. Tato 
metoda je v současnosti hodně prokla­
mována v souvislosti s alternativními 
přístupy, které se vedle těla zaměřují 
i na psychiku, ve které můžeme najít 
spoustu příčin fyzických potíží a du­
ševní nevyrovnanosti.

Druhá část školení byla už zaměře­
na více prakticky: učitelé pracovali se 
skutečnými kazuistikami dětí, kdy 
měli vymyslet a navrhnout nejlepší 
postup, jak v případě odhalených psy­
chických potíží pracovat nejen se žá­
kem, ale i se zákonnými zástupci a se 
třídou jako celkem. Lektorkami byli 
upozorněni na některé potíže, které 
mohou nastat. Nejdůležitější součástí 

druhé části školení byl nácvik podpůr­
ného rozhovoru se žákem, u kterého 
učitel odhalil nějaký závažnější pro­
blém, který způsobil změnu v chová­
ní žáka, změnu v prospěchu. Asi dva 
nejdůležitější fakty, které z tohoto ško­
lení vyplynuly, byly ty, že učitel má 
nabídnout pomoc, odkázat na další 
odborníky, kteří můžou pomoci žáko­
vi i rodině problém vyřešit, ale že jeho 
úkolem není vyřešit tento problém 
sám. Spousta třídních učitelů je totiž 
přesvědčena o tom, že pokud zjistí na 
straně žáka nějaký závažný problém 
(např. poruchy příjmu potravy, sebe­
poškozování atd.), je jeho povinností 
ten­
t o 
pro­

blém řešit a zdárně vyřešit. Od toho 
jsou však zde odborníci, kteří mají 
mnohem hlubší zkušenosti. A dru­
hým faktem je, že sice můžeme podat 
pomocnou ruku v případě potíží, ale 
konečně řešení je už jen a jen na žákovi 
samotném, jeho ochotě problém řešit, 
stejně jako na spolupráci zákonných 
zástupců s odborníky, jejich přístu­
pu k problému atd. Jestliže učitel na 
případný duševní problém u žáka po­
ukáže, nabídne pomoc zákonným zá­
stupcům, odkáže je na patřičná místa 
za odborníky a zákonný zástupce tuto 
možnost nevyužije, za to už učitel ne­
nese zodpovědnost.

AKTUALITY ŠKOLSTVÍ

Blanka Olišarová

Takovým nevinným dotazem to celé 
začalo. „Paní učitelko, nemohli 

bysme letos dělat čerty?“ Když pominu, 
že někdy mám pocit, že mám čertů té­
měř plnou třídu, tak vzhledem k tomu, 
že i letos je ražen trend „nevidět se, ome­
zit kontakty s lidmi na minimum“ kvůli 
covidu, tak jediná moje odpověď v tu 
chvíli byla: „Nevím“. Je pravda, že za 
poslední dva roky řada tradičních akcí 
na naší škole vzala kvůli covidu za své: 
horko těžko se plánují lyžařské kurzy, 
řada pravidelných exkurzí byla zruše­
na – např. návštěva plzeňské Techmá­
nie – stejně jako sportovně turistické 
kurzy… To vše nám „padlo“. Takže – 
těžko říci, zda současná doba dovolí 
alespoň toto. Po týdnu od vzneseného 
dotazu máme ale jasno: naše třída do­
stala zelenou a mikulášská nadílka se 
bude moci uskutečnit. Čertovský rej, 
doprovázený andělem a Mikulášem, se 
uskuteční v pátek 3. prosince.

Teď ale rychle! Je třeba dát tolik věci 
dohromady! V první řadě je třeba přiřa­
dit role jednotlivým žákům. Mikuláš se 
mi hlásí hned a já s vděkem Petra pasuji 
do té nejdůležitější role. Bude to on, kdo 
bude z listiny hříšníků předčítat jména 
dětí a který jim za odměnu za básničku 
nebo písničku slíbí hříchy prominout 
a dá pokyn andělům k obdarování dětí 
perníčky. Vybrat člověka na takovou 
pozici není vůbec jednoduché – musí 
to být člověk s důstojným vystupová­
ním, silným hlasem, někým, komu 
nevadí být v centru pozornosti, dovede 
pěkně mluvit… Všechna kritéria náš 
Petr splňuje, včetně toho, že je poměr­
ně vysoké postavy – Mikuláše nemůže 
dělat kdekdo, ten musí být vidět, děti 
ho nemůžou v davu čertů hledat lupou. 
Čertů se mi nahlásí hned několik na­
jednou – trochu musím krotit nadšení 
a touhu opravdu pořádně čertovsky 
pozlobit a postrašit. Přeci jen – půjde 
o malé děti a v poslední době se čím 

dál víc začíná prosazovat trend, že se 
děti nemají vystavovat tváří v tvář stra­
chu z čertů, že to může způsobit vážné 
psychické trauma. Je pravda, že masky 
čertů jsou v dnešní době někde jinde 
(inspirací jsou mnohdy strašliví kram­
pusové, kteří pořádají v alpských stá­
tech své Krampuslaufy neboli průvody 
krampusů), ale vynasnažíme se splnit 
účel, a přesto děti příliš nestresovat 
a netraumatizovat. Nakonec mám ne­
jen čtyři pořádné čerchmanty, ale i dvě 
sexy čertice. A jsem moc ráda, že se Ter­
ka ani Míša role čertic nebály, boříme 
zažité tabu, že čerti by měli být kluci! 
Čertice, byť z jejich rohů, huňatých ko­
žichů a v případě Míši i nebezpečných 
a děsivých červených očí, o které se po­
staraly kontaktní čočky, jde i tak strach, 
mírní obavu žáků z rejdění čertovských 
kluků. Nakonec potřebujeme anděla – 
hodnou duši, která děti uklidní, ode­
žene zlé čertovské síly a na konec na 
pokyn Mikuláše odmění. Zájemkyně 
mám nakonec hned tři – a já je beru 
všechny! V dnešní době, kdy ze dne na 
den může člověka zkosit nejen covid, 
ale i běžná respirační onemocnění, 
jako nachlazení nebo chřipka, je lepší 
mít vícero lidí v záloze pro případ, že by 
někdo vypadnul. A dobře jsme udělali! 
Nakonec po onemocnění jedné z dívek, 
mi zbydou dva andělé – Naty a Verča. 
Ufff, takže role bychom měli rozdané, 
to hlavní je za námi.

Druhá věc jsou kostýmy. Čerti, kteří 
se mi dobrovolně nahlásili, mají obleky 
připravené raz dva. Chlupaté kabáty, 
dokonce svrchník po dědečkovi, pocti­
vý naducaný kabát s chlupy uvnitř, rohy, 
masky, ocásky, kterými čerti budou 
divoce máchat. Do ruky pytle, které 
nakonec opatřím já sama poté, co jsem 
prolezla půdu u dědy a babičky, kde 
schraňovali pytle, kdysi dávno použí­
vané na brambory. Jestliže unesou 50 kg 
brambor, takový druhák i třeťák bude 
jako pápěří. Dále pometla, kterými čer­
ti v pekle odhrabují saze a samozřejmě 

řetězy, jejichž chrastěním ohlašují už na 
dálku svou přítomnost. Společně dbá­
me i na takové detaily, jako jsou pře­
zůvky – čert se zářivě zelenými kroksy 
na nohou asi nebude úplně autentický! 
Naštěstí kluci mají většinou přezůvky 
tmavé, takže pohoda. Andělé si sami 
od sebe předem přinesli světlé přezutí, 
přeci jen dívky mají v módě větší cit pro 
detail. A náš Mikuláš…, ten před vstu­
pem do každé třídy nakonec své kroksy 
odkopává v dál, aby mu nevyčuhovaly 
pod jeho mikulášským hábitem. A pro­
pos – Mikuláš…, Jeho oblek ač se může 
zdát nejpracnější, je nakonec nejjedno­
dušší. Ve škole je převlek, včetně paruky 
s vousy, k dispozici. Vysoká čepice na­
štěstí sedí na hlavě dobře, takže zbývá 
už jen poupravit mikulášskou berlu, ze 
které se slupuje zlatý papír. Ve své volné 
hodině nakonec vršek berly oblepím na­
novo zlatou páskou a dolepíme efektní 
zlaté třepení. Výborně, náš Mikuláš je 
hotov. Holky–andělky nakonec slibují, 
že doma najdou nějaké bílé šaty, potíží 
jsou křídla. Natka nakonec hlásí, že kří­
dla má, pro Verču nakonec najdu křídla 
z pravého peří v arzenálu školy. Výbor­
ně, i andělky jsou připravené, včetně 
křídel a svatozáře. Tašky s perníčky pro 
děti vyzvedáváme ve čtvrtek v kance­
láři, aby děti měly i nějakou hmotnou 
památku, připravím pro andělíčky ještě 
přáníčka, která budou dětem rozdávat. 
Nakonec ještě vyrobit listinu hříšníků, 
kterou si jakožto výtvarkářka beru na 

starost. Stačí k sobě na výšku slepit tři 
čtvrtky, pomalovat okrovou a hnědou 
barvou, aby vznikl efekt starého perga­
menu, okraje listiny efektivně otrhám 
(na opalování si netroufnu) a nakonec 
okraje lehce zašpiním uhlem, aby vypa­
dal pergamen staře a osahaně. „Hříchy“ 
dětí (nepozornost v hodinách, bití spo­
lužáků, vyrušování atd.) mi zašlou tříd­
ní učitelky. Šup s nimi na listinu a Mi­
kuláš může vyrazit. Hotovo! Kostýmy 
jsou též z krku.

Poslední a nejdůležitější věcí je sa­
motné vystupování postav. Zde je to 
jednoznačné – žáci musí hrát divadlo. 
Jelikož sami několikrát mikulášskou 
nadílku zažili, vědí, jak se chovat a co 
si dovolit. Jako první do třídy vstupují 
čerti – ti se už z dálky ohlašují racho­
cením řetězů a blekotáním. Čerti mají 
pokyn jasný – neřádit příliš, děti jsou 
malé, brečící děti nechat na pokoji, 
jenom neřvat, ale třeba poměřovat 
velikost dítěte, jestli se vejde do pytle, 
případně největší borce (my se čertů 
nebojíme, však to jsou deváťáci) strčit 
do pytle a vynést nejdále na chodbu. Po 
čertech vstupují holky–andělky – krás­
né bytosti, co uklidní žáky po příchodu 
čertů, které se budou věnovat plačícím 
dětem a které budou mít na závěr na 
pokyn Mikuláše na starost obdaro­
vání. Mikuláš jakožto hlavní postava 
vstupuje jako poslední – pozor na futra 
dveří, je nutné se sklonit, aby Mikulá­
šovi nespadla čepice! Mikuláš si vyžádá 

listinu hříšníků, přečte jména hříšníků 
i s jejich skutky, zeptá se, zda děti umí 
básničku nebo písničku, a na závěr 
slíbí prominout hříchy, pokud se děti 
polepší, a vydá pokyn andělům k obda­
rování. Hurá do akce! A ta se nakonec 
vydařila. Skutečně žáci dostáli svým ro­
lím, dokázali reagovat na nastalé situa­
ce pohotově, děvčata–andělé výborně 
nastoupila v případě brečících dětí, kde 
dívky využily přáníčka s andělíčkem 
jako prostředek, který děti před čerty 
ochrání. Někde nás pláč dětí přivítal 
už mezi dveřmi – u dětí v přípravné tří­
dě jsme s tím počítali. Jinde se někteří 
rozbrečeli až po přečtení svého jména 
na listině hříšníků, ale pevně věřím, že 
žádné velké trauma naši deváťáci ne­
způsobili. Mikuláš vždy nakonec usou­
dil, že protentokrát hříchy promine a že 
za pěkné básničky a písně si VŠICHNI 
žáci zaslouží odměnu. Akce se za mě 
povedla a všechny zúčastněné deváťáky 
čeká ještě zasloužená odměna.

A malé odlehčení na konec, abyste 
viděli, jak pohotově dokázali i takoví 
čerti reagovat: v jedné chvíli byl náš 
čert Honza osočen malým žáčkem, že 
není pravý, protože nemá kopyto a má 
přezůvky. A reakce našeho Honzy? Že 
i čerti se musí přezouvat, aby netahali 
do školy nepořádek z pekla, že by jim 
jinak pan školník dal co proto! Takže 
až uvidíte někdy čerta v přezůvkách, 
věřte, že jsou pravidla, která i čerti 
musí dodržovat!

Jak nevypustit duši?

S čerty nejsou žerty

A zde je několik pravidel, jak se vyhnout syndromu vyhoření, která platí nejen pro učitelskou profesi, ale celkově pro každého pracujícího dospělého:
JAK SE CÍTÍM? CO S TÍM?
Mám pocit, že svou práci neodvádím dobře a nejsme pro ni dost dobrý. Budu mít na sebe realistické nároky.
Cítím se vyčerpaný a nemám energii. Požádám o pomoc a naučím se laskavě říkat NE.
Cítím se bezmocně, postrádám smysl. Budu si vést deník, kam zapíšu své pocity. 
Jsem rychle unavený a špatně spím. Budu pravidelně odpočívat.
Reaguji cynicky a neochotně na lidi ve svém okolí, snadněji se rozčílím. Vyzkouším mindfulness. 
Nemám sílu a chuť k dalšímu pracovnímu rozvoji. Stanovím si hranici mezi prací a odpočinkem.
Chodím do práce s odporem. Budu si udržovat kvalitní mezilidské vztahy v práci i mimo ni. 

FOTO: ARCHIV ZŠ
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DARUJTE RELAXACI 
V SAUNOVÉM SVĚTĚ NEDALEKO OD VÁS

www.sen.infi nit.cz

INFINIT SEN – SENOHRABY U PRAHY
jen pár kilometrů od vás

Dárkové poukazy můžete zakoupit na recepci nebo on-line na:

• 6 DRUHŮ SAUN • SAUNOVÉ CEREMONIÁLY
• RELAXAČNÍ ZÓNY • OCHLAZOVACÍ JEZÍRKO • FRESH BAR

• MASÁŽE • ZÁŽITKOVÉ BALÍČKY • WELLNESS POBYTY
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Přední český výrobce hydrauliky - strojírenská společnost

hledá pro pracoviště ve Zbraslavicích nové kolegy na pracovní pozice:

PROVOZNÍ REFERENT/KA PRO ZAHRANIČÍ
REFERENT/KA NÁKUPU

PRACOVNÍK/CE MONTÁŽE HYDRAULICKÝCH HADIC
PRACOVNÍK MONTÁŽE HYDRAULICKÝCH VÁLCŮ

OBRÁBĚČ - OBSLUHA CNC STROJŮ
OBSLUHA PILY & PRÁCE VE SKLADU

Nabízíme: 
 zajímavé finanční ohodnocení,
 čisté pracovní prostředí,
 příjemný kolektiv,
 zaškolení zkušenými kolegy,
 pracovní smlouvu na dobu neurčitou,
 22 dní dovolené,
 stravenky 118,- Kč/den,
 odměny za docházku 1.000,- Kč/měsíc,
 příspěvek na penzijní/životní pojištění 300,- Kč/měsíc,
 příspěvek na dopravu,
 vzdělávací kurzy,
 odměny za odpracované roky,
 odměny k životním jubileím,
 firemní akce, aj.

Bližší informace k jednotlivým pracovním pozicím najdete na webových stránkách společnosti 
www.charvat-chs.cz v záložce „KARIÉRA“.

Životopisy zasílejte na e-mailovou adresu: vavrickova@charvat-chs.cz

Kontakt:
CHARVÁT Group s.r.o., Zbraslavice č. p. 394, Ilona Vavřičková, tel.: + 420 327 591 112

Kamil Neužil

Všichni vyznavači zdravého život­
ního stylu, sportu na čerstvém 

vzduchu a zejména běhání jsou zváni 
na letošní 44. ročník zručského Vá­
nočního běhu, jehož start se tradičně 
uskuteční na Štědrý den v 10.00 ho­
din od Spolkového domu ve Zruči 
nad Sázavou. Desetikilometrová trať 
vede po si lničních komunikacích 
přes Chabeřice, Řendějov, Nový Sa­
mechov a Jiřice zpět pod rozhlednou 
Babka ke spolkovému domu. Loni 
na této trati startovalo 47 běžců, pět 
cyklistů a dva psi. Přijďte se stát no­
vými účastníky toho nejstaršího vá­
nočního běhu u nás či si zlepšit svůj 
dosavadní čas na této trati! Pro bližší 
info sledujte facebookovou skupinu 
„Vánoční běh ve Zruči nad Sázavou“!

Vánoční běh

Dámy pozor!!!  Super vánoční dárek pro vaše kutily!
        Značkové nářadí a stroje Pro-Craft a Dedra
  

1.460,- s DPH680,- s DPH

Spojovací materiál a nářadí - šk PLUS, spol.s r.o., 
náměstí Malostranské 36,Zruč nad Sázavou, Tel: 602 222 122

 Účetní a daňové poradenství -více než 20 let praxe
 Účetnictví pro malé a střední firmy a ŽL

Zpracování daňových přiznání, všechny daně 
Kompletní zpracování mezd včetně personalistiky
Pomoc při založení živnosti, firmy 
Rekonstrukce účetnictví
Likvidace společnosti - ukončení podnikání
A jiné dle domluvy

 

Účetnictví - Míková

       734 763 396                              janice@centrum.cz
                     web    ucetnictvimikova.webnode.cz

Při posledním Křesle pro hosta s věhlasným kardiochirurgem prof.  Janem Pirkem jsme tak trochu opomenuli tradiční soutěž 
o volné vstupenky. A protože cestou domů nechal pan profesor pozdravovat Šárku Kohoutovou a děkoval ještě jednou za její 
píseň o srdci, kterou během pořadu zazpívala a věnovala ji našemu hostovi, rozhodli jsme se, že bude vhodné darovat volnou 
vstupenku na nějaký z dalších dílů právě jí!
Ze srdce věnují Kateřina Koubská a Josef Förster. Foto z předání vstupenky ve spolkovém domě. FOTO ARCHIV AUTORA

FOTO: ARCHIV SD
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Jana Marečková

Již třetím školním rokem probíhá 
v malotřídní škole v Okružní ulici vý­

uka žáků s nejrůznějšími vadami a po­
ruchami řeči. V letošním školním roce 
dochází do této třídy celkem šest žáků, 
kteří se vzdělávají podle vzdělávacího 
programu pro běžné základní školy. Na 
začátku školního roku vypracuje třídní 
učitelka pro každého žáka individuální 
vzdělávací plán, ve kterém jsou zohled­
něny jeho speciální vzdělávací potřeby. 
Ty spolu s navrženými metodami a pod­
půrnými opatřeními vydává školské 
poradenské zařízení (v tomto případě 
Pedagogicko­psychologická poradna 
Kutná Hora) ve svém doporučení.

Největší z výhod vzdělávání žáků 
v ZŠ Okružní je malý kolektiv dětí ve 
třídě, dále názorná výuka pod vedením 
speciálního pedagoga za přítomnosti 

asistentky pedagoga. Během vyučová­
ní je tak dostatečný prostor k výkladu 
a procvičování učiva, stejně jako k prů­
běžné kontrole samostatné práce žáků. 
Pedagog i asistent průběžné kontrolují, 
zda jednotliví žáci zadanému úkolu 
porozuměli, případně s ním jeho práci 
konzultují.

Nedílnou součástí výuky ve třídě žáků 
s vadami řeči je individuální školní lo­
gopedická péče pod vedením školní 
logopedky. Ta se nápravám řeči žáků, 
cílenému rozšiřování slovní zásoby, 
správnému tvoření vět a jiným logo­
pedickým aktivitám věnuje tři hodiny 
týdně.

Je zcela logické, že malý kolektiv ve tří­
dě dává přítomným pedagogům prostor 
k časté individuální komunikaci s jed­
notlivými žáky i vzájemné komunikaci 
spolužáků mezi sebou. Komunikační 
aktivity jsou cíleně zaměřené na indivi­

duální vady řeči jednotlivých žáků. Pro­
středí třídy na této škole je zcela klidné, 
pro všechny žáky bezpečné a výuka vždy 
probíhá tak, aby žáci netrpěli obavami 
ze svých komunikačních nedostatků.

Přestože škola v Okružní patří do spe­
ciálního školství (úspěšně vzdělává žáky 
s různými druhy zdravotního postižení 
a s autismem), probírají žáci třídy s va­
dami řeči stejné učivo jako v běžné zá­
kladní škole a navíc je žákům věnována 
individuální speciální péče pro nápravy 
vady řeči.

Výše uvedenými informacemi chceme 
oslovit rodiče, jejichž děti mají jakéko­
liv poruchy řeči: Nemějte obavu o svo­
je dítě, přijďte se do naší školy podívat 
a zvažte, zda si i vaše dítě zaslouží klidný 
start do vzdělávání v malém školním, 
téměř rodinném kolektivu.

Kontakty na školu: 734 445 835, web: 
www.zs-okruzni.cz.

Simona Rejnková

Říjen je měsíc barevného listí a stej­
ně tak pestré byly naše aktivity. Na 

začátku měsíce proběhl projektový den 
„Malý architekt“, s odbornicí z Malé 
technické univerzity se děti tak mohly 
stát malými architekty. Vyzkoušely si 
postavit dům podle plánu a nakonec si 
navrhly svůj dům. Některým se to po­
vedlo na výbornou i bez pomoci. Děti 
si tak osvojovaly řemeslnou zručnost 
a vztah k řemeslu.

Dalším zajímavým zážitkem a pro 
mnohé novou zkušeností byl začínající 
kurz bruslení. Děti byly nově nabytý­
mi dovednostmi nadšené a bruslení je 
velice bavilo.

Kromě bruslení si děti užily mnoho 
různých aktivit spojených s nástupem 
podzimu. Hodně času trávíme s dětmi 
venku a využíváme příznivého počasí. 
A tak děti získávají kladný vztah k pří­

rodě i svému okolí, učí se pozorovat na­
slouchat, přemýšlet. A co ještě? Učí se 
hrát s tím, co kolem najdou, a díky své 
úžasné fantazii dokážou vykouzlit z pár 
klacíků a listí divy světa.

Zakouzlit na kytaru přišla k nám do 
školky paní Lenka Hamajdová se svým 
hudebně vzdělávacím pořadem „Muzi­
kanti z české země“. Do svého progra­
mu zapojila všechny děti a rozezpívala 
nejenom je, ale i paní učitelky.

Ke konci měsíce jsme vyrazili za zába­
vou do Dýňového světa, kde nás čekaly 
stovky pestrobarevných dýní, potěšili 
jsme se zvířaty typickými pro český 
venkov, děti se ve velkém vyřádily ve 
slámobazénu, v dýňovém bludišti a na 
slámohradě. Z dýní postavily různé de­
korace a pyramidy. Děti byly z výletu 
nadšené. Pro mě samotnou je návště­
va Dýňového světa vždy balzámem na 
duši. A věřím, že i dětem přispěla ke 
krásnějšímu prožití podzimu.

Jolana Keharová

Měsíc říjen a listopad je čas „ma­
líře“ podzimu. Ten si letos opět 

pohrál s nádhernými barvami. Také 
počasí bylo příjemné a sluníčko hřálo. 
Proto jsme si užívali vycházek hlav­
ně do přírody. Děti se venku učily 
poznávat a pojmenovávat plody, vší­

maly si, že každý strom má jiný tvar, 
jinou kůru, jiné listy. Ven jsme cho­
dili s košíky, abychom všechny „po­
klady“ nasbírali a donesli do školky. 
V každé třídě se pak tvořilo. Ať už to 
byly barevné stromy, zvířátka z kašta­
nů, nebo korále z jeřabin. Fantazii 
se meze nekladly a všechny výrobky 
se vystavovaly v prostorách školky, 

aby si je rodiče mohli prohlédnout. 
Toto období je zkrátka vždy spojené 
s přírodou.

Nyní se ale už pečlivě připravujeme 
na adventní svátky – chystáme vý­
robky na vánoční jarmark, malujeme 
obrázky na naši výstavu na poště.

Přejeme všem čtenářům klidný a ve 
zdraví prožitý advent.

V ZŠ Okružní to s vadami řeči umí

Říjen v MŠ Malostranská

MŠ Na Pohoří – loučíme se s podzimem

David Balda

Již 17. ročník Festivalu leteckých 
amatérských fi lmů ve Zruči nad Sá­

zavou se i letos nesl ve znamení zvuků 
leteckých motorů, krásných letových 
záběrů a oné unikátní a poutavé atmo­
sféry, kterou letectví přináší. Avšak, 
jako u většiny soutěží v poslední době, 
i na tomto ročníku soutěže zanechala 
své stopy současná pandemie, která vy­
ústila především v menší počet diváků, 
než je to obvyklé. I přes to celý soutěžní 
den provázela skvělá nálada, příjem­
ná setkání a diskuze nad fi lmy. Skvělá 
organizace Karla Tvrdíka a všech jeho 
milých kolegů z Filmového studia Sáza­
van, a to ve spojení s účastí zručských le­
teckých modelářů, nám na chvíli umož­
nila oprostit se od pandemické situace 
a věnovat se pouze kouzelnému spojení 
letectví a fi lmu. Právě letečtí modeláři 
byli příjemným oživením soutěže. Na 
ukázku nám přinesli propracované le­
tové modely například L­13 Blaník nebo 
Beta­Minor Be­50. Nezbytné je také 
poděkovat všem tvůrcům fi lmů, které 

jsme měli možnost vidět za to, že mají 
odvahu točit letecké fi lmy. Jejich nato­
čení totiž vyžaduje nejen určitou znalost 
fi lmařského řemesla, ale i vcítění se do 
velmi specifi ckého leteckého světa. To 
se určitě povedlo, a tak jsme mohli vidět 
příběhy o přeletech kluzáků, dokument 
o letecké legendě či reportáž o setkání 
leteckých nadšenců. Za velmi přínos­
nou považuji i diskuzi s tvůrci v rámci 
rozborového semináře, který jsme s Mi­
lošem Zábranským vedli. Jsem rád, že 
fi lmaři s námi aktivně debatovali nad 
svými fi lmy, a doufám, že je některé ná­
pady či drobné výtky budou motivovat 
k natočení dalších fi lmů.

První místo obsadil fi lm Mezinárod­
ní slet historických kluzáků 1993 od 
Karla Tvrdíka. Ač samotný materiál 
byl natočen už v minulém století, au­
tor fi lm dokončil teprve nedávno. Mezi 
přední stránky fi lmu musím zařadit cit­
livě a kvalitně natočené záběry, dobrý 
voice over a střihovou skladbu, která 
je správně dynamická. Jedinou výtkou 
může být asi jen dlouhá stopáž a občas­
né zdvojené úhly záběrů. Druhá místa 
udělila porota dvě, avšak obě stejnému 
autorovi. Jedná se o fi lmy Letadlo Twin 
Shark a Lednová pohádka o divokém 
přeletu od autora Tomáše Junga. Zač­
nu u fi lmu Letadlo Twin Shark, který 
byl objektivně o něco slabší než autorův 
druhý oceněný fi lm, který navíc obdr­
žel cenu diváků. Na fi lmu je vidět, že 
nad jeho výrobou strávil autor hodně 
času a úsilí a díky tomu fi lm drží určitou 
konzistenci a dobře podává informaci 
o zmíněném typu letadla, jeho výrobě 

a letových vlastnostech. Mezi nedo­
statky fi lmu je ale nezbytné zařadit jeho 
přílišně dlouhou stopáž, mnoho celků, 
a tedy nedostatek detailů z hlediska ve­
likosti záběrů, a též formu skladby fi l­
mu. Druhý fi lm, tedy Lednová pohád­
ka, má poměrně dobrý vývoj i příběh. 
Celková atmosféra poměrně funguje. 
Mezi nedostatky bych zařadil několik 
zbytečných záběrů, mnoho komentáře 
a počáteční scénu, která ukazuje bikery 
při jakési soutěži v Norimberku, což 
autor označuje za šílenství. Myslím, 
že to k fi lmu o letectví úplně nepatří. 
Třetí místo obsadil krásný animovaný 
film pana Jaroslava Nykla TELEZOO. 
Film je moc milý, stručný a zábavný, 
což je podtrženo poutavým komentá­
řem Petra Nárožného. Čestné uznání 
naprosto oprávněně obdržel dokument 
Můj letecký život – Ferda Kareš od Sta­
nislava Tomáška. Film pojednává o zá­
žitcích a celkové letecké kariéře pana 
Kareše. Dokument je milý, avšak velmi 
dlouhý. Filmu by zajisté po mohlo, kdy­
by obsahoval více překryvných záběrů 
a případně nějaké vstupy mimo poví­
dání, které by pana Kareše ukazovaly 
třeba u nějakého letadla, nebo na letišti. 
Tím by se dal dokument výrazně oživit. 
Úplně nově zavedenou cenu, tedy Eko 
cenu, dostal film Léto v lesostepi od 
Jaroslava Kolčavy, který se vyznačoval 
především dobrými záběry a výstižně 
vybranou hudbou.

Přeji všem fi lmařům, aby se jim dařilo 
při tvorbě nových snímků, a doufám, že 
se ve Zruči potkáme opět za rok.

Letecké fi lmy tentokrát ve Zruči
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Lenka Beznosková

V září tohoto roku se Základní ško­
la Zruč nad Sázavou stala sídlem 

Týmu duševního zdraví pro děti a ado­
lescenty, který je připraven poskytnout 
pomoc a podporu dětem, rodičům 
i pedagogům. Druhý Tým duševního 
zdraví má základnu na Základní škole 
Kamenná stezka v Kutné Hoře. Projekt, 
který vznik a působení multidiscipli­
nárních týmů umožnil, je fi nancován 
z Fondů EHP a Norska. Přečtěte si roz­
hovor se světoběžnicí Hanou, která je 
srdcem i duší zručského týmu.

Dnes Vás nejen zručské děti mohou 
zahlédnout například na chodbách 
zručské základní školy, tak mě zají-
má, kde jste prožila dětství Vy? Kde 
jsou Vaše kořeny a jaký máte vztah 
ke Kutnohorsku, kde nyní působíte?

Pocházím původně z nedaleké Ledče 
nad Sázavou, kde jsem strávila celé dět­
ství a také chodila na gymnázium. Měla 
jsem pár spolužáků ze Zruče, za kterými 
jsme občas zajeli na diskotéku, takže ač 
je to trochu úsměvné, to byla první zku­
šenost se Zručí, kterou si pamatuji. Po 
škole jsem se přesunula do Kutné Hory, 
kde jsem provozovala krámek s indic­
kým zbožím. Později jsem začala pra­
covat v administrativě, konkrétně pro 
fi rmu v chemickém průmyslu. Chemii 
jsem také studovala na vysoké škole, ale 
brzy jsem pochopila, že toto odvětví pro 
mě není tím, čemu bych se chtěla věno­
vat. To byla vždy pomoc druhým.

Jak jste se tedy ze světa chemie dostala 
až k práci v oblasti sociální péče?

Z Kutné Hory jsem se po nějaké době 
přesunula do Austrálie, kde jsem kro­
mě kurzů angličtiny absolvovala diplo­
movaný kurz pečovatelství, konkrétně 
Certifi cate III in Aged Care, a pak také 
získala vyšší odborné vzdělání, konkrét­
ně Diploma of Nursing, což by se dalo 
označit za ekvivalent, DiS. všeobecné 
zdravotní sestry v ČR. Mou motivací 
bylo to, že jsem vždy chtěla pracovat 
v domově důchodců. Už na gymnáziu 
jsem chtěla být zdravotní sestřičkou, 
ale dobře jsem se učila, a tak mě tehdy 
odkázali jiným směrem. Občas si říkám, 
že je škoda, že jsem se této oblasti nevě­

novala od začátku, ale člověk nemůže 
s jistotou říct, co bylo v jeho životní cestě 
dobře a co ne. Nakonec jsem vykročila 
tím pro mě správným směrem a opravdu 
začala v australském domově důchodců 
jako zdravotní sestra pracovat. V rámci 
své praxe jsem měla také možnost půso­
bit i v nemocnici.

Co Vás vlastně přimělo k přesunu na 
opačný konec světa, tedy do Austrá-
lie? Proč zrovna tam?

V Kutné Hoře jsem tehdy potka­
la svého budoucího manžela, který 
z Austrálie pochází. Poznali jsme se 
v kutnohorské čajovně, kde jsem mu 
pomáhala se dorozumět. Dali jsme 
se do řeči, spoustu let jsme byli dobří 
přátelé a postupem času se z nás stali 
partneři a manželé. Do Austrálie jsem 
se tedy přestěhovala za ním.

Z České republiky je to do Austrálie 
opravdu daleko. Byla to Vaše první 
zkušenost se zahraničím? Bylo obtíž-
né se v nové zemi usadit?

Po dokončení gymnázia jsem strávila 
půl roku jako au­pair v britské rodině 
v Anglii. Tam jsem se naučila mluvit 
anglicky. V Austrálii pro mě neby­
lo lehké zapadnout, protože vše bylo 
hodně odlišné od toho, co jsem znala. 
Takhle velký přesun v prostoru a čase 
znamenal v podstatě začátek od nuly. 
Najednou jsem byla přistěhovalcem 
z východní Evropy, který nezname­
nal nic. Připomnělo mi to nerovnost, 
která v našem světě je. I když mluvíte 
anglicky a máte pocit, že něco umíte, 
je problém se prosadit. Mou výhodou 
bylo, že zrovna práci v pečovatelství ne­
chtěl nikdo moc dělat, a tak se sháněla 
poměrně dobře. Kromě toho jsem také 
nějakou dobu pracovala jako dobrovol­
ník s uprchlíky.

Jak dlouho jste tedy v Austrálii 
strávila? Jaký krok následoval poté?

V Austrálii, konkrétně v Adelaide, 
jsme žili čtyři roky. Vždy jsem ale vě­
děla, že se budu chtít dříve nebo poz­
ději vrátit do rodné země. Mám hezké 
vztahy v rodině a také jsem chtěla, aby 
jednou moje děti nebyly tak daleko. 
Rozhodli jsme se tedy s manželem, že se 
pokusíme přesunout do Evropy. Manžel 
je učitel, takže byla ve hře práce v ně­
jaké mezinárodní škole. Nebylo to ale 
tak jednoduché. Práci sehnal, ale nikoliv 
v Evropě, ale v Pekingu, kam jsme se 
poté přesunuli.

Jaký pro Vás byl život v Číně? Co 
to pro Vás znamenalo z profesního 
hlediska?

Bylo to skvělé, protože jsem si také 
sehnala práci ve škole, kde jsem se sta­
la asistentkou pro děti se speciálními 
vzdělávacími potřebami. Dva roky jsem 
intenzivně pracovala s jedním konkrét­
ním dítětem, a mimo to také s několika 
dalšími. V Pekingu se nám líbilo a našli 
jsme tam spoustu kamarádů, se kterými 
jsme v kontaktu dodnes. Po dvou letech 
jsme se ale rozhodli odstěhovat, a to pře­
devším kvůli životnímu prostředí.

Po dvou letech v Číně už jste tedy pu-
tovali do Čech?

Ne, následoval přesun do Jižní Koreji, 
kde manžel získal pracovní místo v me­
zinárodní škole. Já jsem tam bohužel le­
gálně pracovat kvůli vízům nemohla, ale 
hlídala jsem přátelům miminko a pra­
covala jako dobrovolník ve škole. Spo­
lupracovala jsem s místní speciální pe­
dagožkou, a pomáhala jí v práci s dětmi, 
například s autistickým chlapečkem. 
V té době jsem také dálkově studovala 
britský program zdraví a sociální péče, 
protože jsem nechtěla plýtvat volným 
časem. Studium muselo být propojeno 
s praxí v oboru, a tak se to vlastně pěkně 
sešlo. Diplomovou práci jsem dopisovala 
v pozdní fázi těhotenství, v té době jsem 
čekala prvního syna. Nakonec jsem se 
tedy v Koreji rozhodně nenudila, ale po 
dvou letech jsme se znovu rozhodli pře­
sunout, a to konečně do Evropy, nejdříve 
na dva roky do německého Stuttgartu 
a pak na tři roky do Holandska, kde se 
mi narodil druhý syn.

Bylo něco dalšího, čemu jste se po 
přesunu do Evropy věnovala, tedy 
kromě mateřství?

Ve Stuttgartu jsem pracovala ve 
školní družině s dětmi a snažila jsem 
se oprášit si němčinu, kterou jsem na 
gymnáziu studovala. Chtěla jsem se 
také nějakým způsobem zapojit. Výho­
dou byla blízkost domova, takže jsme 
občas do Česka dojížděli. V Holandsku 
jsem se věnovala překladu knihy Zlé 
sny, kterou jsem si přivezla z Austrálie. 
Skládala se z příběhů psaných dětmi 
o uprchlících, což je v Austrálii velké 
téma. Velmi mě zasáhla, a tak jsem 
chtěla, aby byla k dispozici i v češti­
ně u nás, což se nakonec podařilo. Já 
celkově ráda píšu, tak dám občas něco 
dohromady, například z cest.

Působíte jako typ člověka, kterému 
jde spoustu věcí…, angličtina, cesto-
vání, psaní, sociální práce…

Já si to právě vůbec nemyslím, nikdy 
jsem nebyla příliš sebevědomá. Ještě při 
studiu mi přišlo, že spadám ve spoustě 
věcech do kategorie „dobrý průměr“, 
ale měla jsem problém se pevně ukotvit 
v jednom směru, protože mi nepřišlo, 
že bych v něčem vyloženě vynikala. Zá­
viděla jsem lidem, kteří byli vyhranění, 
snili například o práci doktora a šli si 
za tím. Přišla jsem si vlastně trochu 
ztracená… Až relativně nedávno jsem 
našla ten svůj směr v podobě překlá­
dání a práce pro druhé, třeba v rámci 
pro jektu Duševní zdraví pro děti. Můj 
pohled se také změnil s příchodem 
mých dětí. Najednou pro mě začaly být 
důležitější jejich potřeby než ty moje. 
Došlo mi, co je v životě stěžejní – být 
spokojená, mít co jíst a co na sebe, a ne­
ubližovat druhým.

Další zastávkou na Vaší spletité jízdě 
byla tedy už Česká republika?

Ano, z Holandska jsme se již přesunuli 
do Česka. Trochu v tom hrál roli i pří­
chod pandemie, byli jsme v Holandsku 
izolovaní a neviděli jsme důvod tam zů­

stávat. Zároveň jsem chtěla být nablízku 
rodině, kdyby se cokoliv dělo. Přestěho­
vali jsme se tedy do Kutné Hory, kde 
momentálně bydlíme.

Když už jsme se dostali ke kapitole 
„zpět v Česku“, pojďme se podívat 
na to, jak jste se vlastně stala součástí 
Týmu duševního zdraví pro děti ve 
Zruči. Jak to celé začalo?

Po návratu do Čech jsem vlastně 
upřímně neměla v plánu si okamžitě 
najít práci. Pak jsem ale narazila na 
tento zajímavý projekt a zaujalo mě to 
natolik, že jsem chtěla být jeho součás­
tí. Primárně jsem měla zájem o pozici 
v kutnohorském Týmu duševního zdra­
ví pro děti, ale ta byla již obsazena. Prá­
ce mi ale přišla natolik důležitá a zají­
mává, že jsem v dojíždění do Zruče nad 
Sázavou neviděla překážku. Těsně před 
uzávěrkou jsem tedy poslala životopis se 
zájmem o pozici sociálního pracovníka 
ve zručském týmu. Naštěstí to klaplo.

Dnes tedy jako sociální pracovnice 
hrajete v týmu velkou roli. Co to pro 
Vás znamená?

Je to pro mě výzva, velká zodpověd­
nost a také velká radost. Práce mi přijde 
velmi zajímavá, různorodá a rozhodně 
se v ní nenudím. Děláme s kolegy ma­
ximum pro to, aby projekt opravdu 
lidem pomohl a už teď vnímáme, že je 
pomocná ruka potřeba. Jsem vděčná, 
že mohu spolupracovat s lidmi, se kte­
rými jsme stejně naladěni a také jim jde 
o dobrou věc, tedy že chtějí dětem a li­
dem pomáhat, aby jim bylo lépe. Jsem 
si jistá, že pro mě bude práce obrovskou 
zkušeností a přínosem, a velmi si přeji, 
aby byla přínosem i pro společnost.

Lidé, kteří dělají práci tohoto typu, 
v sobě obvykle mají ochranitelský 
instinkt a potřebu pomáhat. Máte to 
tak také? Kdy jste si to poprvé uvě-
domila? Je to něco, s čím se člověk 
narodí, nebo to získá?

Určitě to tak mám. Mám pocit, že 
s tím se člověk narodí a má to v povaze. 
Já to mám nejspíš po babičce a tátovi, 
kteří to mají takto také hodně nastave­
né. Poprvé jsem si to uvědomila už když 
jsem byla malé dítě. Šla jsem z vánoč­
ní besídky ve škole a zahlédla starého 
pána, který mi přišel osamělý a bylo mi 
to líto. Dala jsem mu zdobený perníček, 
který jsem na besídce dostala a měla 
jsem velkou radost, že si ho vzal a dal se 
semnou do řeči. Už tehdy to tam bylo.

Jste součástí projektu, který usilu-
je o přímou podporu dětského du-
ševního zdraví. Jak se staráte o své 
duševní zdraví Vy?

Snažím se nastavit si vždy nějaký 
systém, jak se zrelaxovat. Dobře mi 
fungovalo například jít si ráno před 
prací zaběhat nebo zajezdit na kole, 
ale ne vždy se to samozřejmě podaří. 
Když dorazím z práce domů, energii 
do žil mi vlijí děti. Také mi pomáhá si 
občas vyčistit hlavu, třeba zajít si sed­
nout a popovídat s kamarádkou. Změ­
na prostředí je za mě také čas od času 

dobrá, ale vzhledem k dnešní době to 
není tak jednoduché.

Máte nějaké univerzální doporučení 
pro děti?

Myslím, že je důležité, aby děti věděly, 
že když s nimi dospělí něco řeší, nebo 
se k nim někdo zachová zle, nemusí to 
znamenat, že za to nesou vinu. Mělo 
by se jim to připomínat. Mým dětem 
se snažím pomoci zrelaxovat, když to 
potřebují, třeba když nemohou usnout. 
Jsou to různé formy meditace. Osvěd­
čilo se mi říct dětem, ať si představí, že 
jim třeba leze brouček po hlavě, pak po 
rameni, po ruce, a oni se na to soustředí 
a pomůže jim to odpoutat se od toho, 
co se jim honí v hlavě. Nefunguje to 
samozřejmě vždy, občas to bojkotují, 
ale často to zabere. Pak jsou takové zá­
kladní věci, jako dýchat a napočítat do 
deseti, když jsou rozrušeni.

V rámci projektu se budete školit 
v Neurosekvenčním modelu, aby se 
mohl později aplikovat v České re-
publice. Dokázala byste nám o něm 
něco říct?

V kostce se jedná o ucelený přístup 
k terapeutickému působení na dítě, 
který je založen na aktuálních poznat­
cích o jeho neurobiologickém vývoji. 
Mně se na tomto modelu líbí přede­
vším to, že dává naději i těm, kteří si 
například prošli velkým traumatem 
nebo jim život postavil do cesty jiné 
velké překážky, které narušily jejich 
rozvoj nebo duševní zdraví. Neurose­
kvenční model ukazuje, že je možné to 
napravit a zajistit, aby byli plnohodnot­
nými a spokojenými členy společnosti. 
Není to samozřejmě modla, která vyře­
ší všechny problémy, ale je důležité, aby 
to ředitelé škol a ústavů a další důležití 
aktéři viděli a chápali jako možnou ces­
tu. Systém potřebuje změnu.

Myslíte si, že je systém českého 
školství připraven na změnu? Je jí 
schopen?

Myslím, že spoustu různých systé­
mů není připraveno na změnu, nebo 
ji vidí jako těžkou a bolestnou. Když 
se o ni ale nikdo nepokusí a nezasadí, 
dost možná nikdy nepřijde. Když ano, 
alespoň se rozšíří povědomí o tom, že je 
změna potřeba a postupem času přijde 
reakce. Ve výsledku vím, že naše sna­
žení má smysl, i kdybychom pomohli 
jedinému dítěti, jedinému člověku. Ale 
samozřejmě bychom byli rádi, kdyby 
byl dopad mnohem větší…

Jak tedy na to, aby se udála systémo-
vá změna v této oblasti?

Důležité z mého pohledu je, aby stát 
pochopil, že zajištěním větší podpo­
ry duševního zdraví dětí vlastně ušetří 
fi nance, protože bez ní bude spousta 
z nich jednou pro společnost spíše 
přítěží než přínosem. Je to sice velká 
investice, ale postupem času se vrátí. 
Stěžejní je také destigmatizace dušev­
ních onemocnění, aby se o nich lidé 
nebáli mluvit, nebáli si říct o pomoc 
a věděli, kde si o ni říct.

Hana Měkotová procestovala svět a teď se stará o blaho zručských dětí

Aneta Sahulová

Žačky 5.–7. ročníku tanečního oboru 
ZUŠ Zruč nad Sázavou roztančily 

zámecký park. Během výuky 29. 11. 2021 
proběhlo natáčení za laskavé spolupráce 
Jaroslava Boumy, který zvládl létajícím 
dronem zachytit kouzelnou vánoční 
atmosféru parku. Vznikly tak nádherné 
záběry tančících žákyň na píseň Vánoce 
na míru od Ewy Farné. Děvčata mají 
krásnou náhradu za zrušené vystoupení 
na vánočním jarmarku, kde měla vy­

stoupením potěšit jejich rodiče, praro­
diče, spolužáky a obyvatele Zruče. Vý­
sledné video naleznete na facebookové 
stránce ZUŠ Zruč nad Sázavou. Věřím, 
že videoklip udělá radost a přinese vám 
ducha Vánoc i přes obrazovku.

Za taneční obor účinkovaly Anna 
Boumová, Amálie Krutilová, Denisa 
Kubínová, Adéla Mešťánková, Anež­
ka Novotná a Gabriela Sochůrková. 
Za všechny bych vám chtěla popřát 
k l idné prožit í vánočních svátků 
a šťastný nový rok.

Vánoce na míru
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FOTA: JAROSLAV BOUMA
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Usnesení Zastupitelstva a Rady města

Rada města na svém 75. zasedání, konaném 18. 10. 2021

schvaluje
• přijetí daru pro Základní školu Zruč nad Sázavou od fi rmy Prusa Re­

search, a. s.;
• plán zimní údržby na období 1. 11. 2021–31. 3. 2022;
• smlouvu o přístupu do CS OTE (evidenční číslo smlouvy U608/21) 

mezi OTE, a. s.;
• dodatek č. 7 k organizačními řádu Městského úřadu ve Zruči nad 

Sázavou a města Zruč nad Sázavou;
• ceník pro odběratele silové elektřiny v LDS Sázavan a uzavření dodatků 

se zákazníky na listopad a prosinec 2021;
• uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o zajištění zpětného odběru elektro­

zařízení se společností Asekol, a. s., se sídlem Československého exilu 
2062/8, 143 00 Praha 4;

• fi nální znění nájemní smlouvy mezi městem Zruč nad Sázavou a fi r­
mou R­technologies, spol. s r. o.;

• uzavření veřejnoprávní smlouvy se Svazem tělesně postižených na zá­
jezd do Polska ve výši 5 000 Kč;

• objednat u fi rmy Spojstav, spol. s r. o. rekonstrukci části chodníku na 
nádvoří Základní školy Zruč nad Sázavou;

• uzavření smlouvy o zpracování osobních údajů a rámcové smlouvy 
o spolupráci s fi rmou Palmknihy, s. r. o.;

neschvaluje
• aktualizaci knihovního řádu Městské knihovny ve Zruči nad Sázavou;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• 5. úpravu rozpočtu města pro rok 2021;
• uzavření kupní smlouvy na nákup staveb na pozemcích p. č. 1094/5, 

1094/6, 1094/7, 1095, poplatky spojené s převodem nemovitostí bude 
hradit kupující;

navrhuje
• zapracovat do smlouvy o zřízení práva stavby s TJ Jiskra Zruč nad Sá­

zavou, z. s. dobu trvání smlouvy na 99 let. Tato smlouvu bude uzavřena 
bezúplatně;

bere se souhlasem na vědomí
• informace ohledně připravované smlouvy o zřízení práva stavby s TJ 

Jiskra Zruč nad Sázavou, z. s., vztahující se ke stavbě tenisové haly na 
pozemku p. č. 1946/6 v k. ú. Zruč nad Sázavou dle GP č. 2104­96/2019;

ruší
• usnesení č. 710/60/RM/2021 ze dne 8. 2. 2021 ve znění „Rada města 

Zruče nad Sázavou schvaluje uzavření nájemní smlouvy se společností 
R­technologies, spol. s r. o., s platností od 1. 4. 2021“;

• usnesení č. 789/64/RM/2021 ze dne 12. 4. 2021 ve znění „Rada města 
Zruče nad Sázavou bere na vědomí nájemní smlouvu na prostory k pod­
nikání ve Zručském dvoře (objekt L na adrese Okružní č. p. 1113) s R­tech­
nologies, spol. s r. o.“

Rada města na svém 76. zasedání, konaném 1. 11. 2021

schvaluje
• dodatek č. 5 ke smlouvě o výpůjčce sbírkových předmětů za dne 

27. 3. 2017 s ČR – Ministerstvo vnitra;
• smlouvě o výpůjčce sbírkového předmětu s ČR – Ministerstvo vnitra;
• smlouvu o reklamě a propagaci s fi rmou ČEZ, a. s., na akci Předvánoční 

jarmark a rozsvěcení vánočního stromu ve Zruči nad Sázavou 2021;
• uzavřít smlouvu o zřízení služebnosti inženýrské sítě na pozemcích: 

p. č. 256, 285, 307, 313, 314,339/3, 339/4, vše v k. ú. Zruč nad Sázavou, ve 
které je stranou „povinnou“ město Zruč nad Sázavou a stranou „opráv­
něnou“ Vodohospodářská společnost Vrchlice­Maleč, a. s.;

• prodloužení doby plnění pro dodávku dopravního automobilu pro 
JSDH Nesměřice do 31. 1. 2022 a souhlasí s uzavřením dodatku číslo 1 ke 
smlouvě o dílo s fi rmou SAP, spol. s r. o.;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• přijetí dotace z Ministerstva průmyslu a obchodu ČR v rámci výzvy 

č. 3.4 pro program podpory subjektů podnikajících v oblasti kultury po­
stižených celosvětovým covid­19, dotace je ve výši 378 152 Kč;

• aby od 1. 1. 2022 byla stanovena jako cena v místě a čase obvyklá 
u pozemků v majetku města Zruč nad Sázavou, které jsou přičleněny 
k soukromým pozemkům, případně je žadatel bude chtít přičlenit ke svým 
pozemkům, na 300 Kč/m2 ve Zruči nad Sázavou a 150 Kč/m2 v přilehlých 
obcích (Dubina, Želivec, Nesměřice).

Zastupitelstvo města na svém 25. zasedání, konaném 8. 11. 2021

schvaluje
• prodej vyznačené části (cca 134 m2) pozemku p. č. 677 v k. ú. Zruč 

nad Sázavou za kupní cenu 150 Kč/m2 a s podmínkou, že veškeré náklady 
spojené s převodem bude hradit kupující;

• prodej vyznačené části (cca 205 m2) pozemku p. č. 677 v k. ú. Zruč 
nad Sázavou za kupní cenu 150 Kč/m2 a s podmínkou, že veškeré náklady 
spojené s převodem budou hradit kupující;

Zprávy z radnice

Aktuálně obrazem

Martin Hujer

Rozpočet města na dvojkový rok 
2022 je navržen vyrovnaný. Na 

straně příjmů včetně převodu z roku 
2021 i výdajů hospodaříme s částkou 
163 milionů korun.

Největ ším příjmem města jsou 
daně, které město dostává na základě 
zákonu o rozpočtovém určení daní. 
V příštím roce se předpokládá část­
ka kolem 74 mil. korun, včetně daně 
z nemovitosti. Zůstatek roku 2021 se 
předpokládá ve výši 56 mil. korun. 
Další položkou jsou proplacené dotace 
ve výši 9 mil. korun. Na státní správu 
(zejména stavební a matriční úřad) do­
staneme 4 mil. korun. Dalším příjmem 
jsou poplatky (za odpad, psy, výherní 
automaty apod.) ve výši 6 mil. korun. 
Z pronájmu bytů a nebytových prostor, 
výdělek TSSM se předpokládá příjem 
kolem 12 mil. korun. Zbývající částku 
tvoří příjem ze vstupného na zámku 
a z kulturních akcí.

Dále se podívejme na čísla rozpočtu 
na straně výdajů. Celkem 89 milionů 
korun (54,6 %) tvoří běžné výdaje měs­
ta. Pod touto položkou se skrývá naše 
školství, údržba zeleně ve městě, zim­
ní údržba, provoz veřejného osvětlení, 
daň z příjmu, náklady na městský úřad 
a knihovnu, platy všech zaměstnanců, 
včetně odvodů, likvidace odpadů, měst­
ské byty, opravy a provoz nebytových 
prostor (například zámek a spolkový 
dům), údržba silnic a chodníků atd.

Zbytek našich peněz tvoří investiční 
akce, větší opravy, programy, splátky 
úvěrů a rezerva. Investice a větší opravy 
jsou ve výši 50 milionů (30,7 % výdajů 
rozpočtu) a fi nanční rezerva 14 mili­
onů korun (8,5 %). Rezerva slouží na 
nenadálé události a jako zdroj vlastních 
prostředků k nově získaným dotacím 

v průběhu roku. Částka ve výši 6 mil. 
korun (3,7 %) slouží k úhradě našich 
závazků. Částka 4 mil. korun (2,5 %) 
tvoří příspěvky spolkům, příspěvky na 
kulturní a sportovní akce a programy.

Naše investice směřují zejména do 
rekonstrukce komunikací, oprav ne­
bytových prostor, do dokumentací no­
vých projektů, oprav městských bytů 
a výstavby dvou nových bytů.

V příštím roce město bude pokračovat 
v rekonstrukci silnic. Bude vyasfaltová­
na část komunikace Okružní. Nového 
asfaltu se dočká ulice Poštovní, Krátká, 
Jabloňová a Lipová. Bude zrealizována 
stavba komunikace Ve Smrčkách, včet­
ně nového veřejného osvětlení.

Bude dokončena III. etapa obnovy 
kanalizace a vodovodu v Baťově kolon­
ce (Ulice Horní, Zámecká a Prostřed­
ní). Investorem akce je VHS Vrchlice 
Maleč. Město vybuduje nový vodovod 
a kanalizaci v lokalitě Rákosí.

Do zámeckého areálu, včetně Zruč­
ského dvora, je naplánováno přes 4 mil. 
korun, zejména na údržbové práce. 
Jedná se o statické zabezpečení části 
Zručského dvora, včetně opravy stře­
chy, natření části oken a podlah v zám­
ku a opravu zdi v zámeckém příkopě.

Město zahájí rekonstrukci objektu am­
bulance za hotelem na zubařské ordina­
ce. V hospodářské činnosti města (tato 
kapitola je mimo rozpočet) se zrealizuje 
výměna 38 domovních předávacích sta­
nic centrálního vytápění města (posun 
akce o rok by mohla způsobit možnost 
získání dotace). Na tuto investici si bere­
me úvěr ve výši 25 mil. korun (splatnost 
deset let s pevným úrokem 1,09 %).

Město investuje nemalé prostředky 
do přípravy budoucích akcí. Některé 
dokumentace budou dokončeny a ně­
které zahájeny. Jedná se o projektovou 
dokumentaci na tlakovou kanalizaci 

na Dubině, dokončení projektových 
prací na rekonstrukce prostor pro 
budoucí zubařskou ordinaci, rekon­
strukce horních bytů ve Zručském 
dvoře, zasíťování lokality Na Pohoří 
(na budoucí bydlení) či dokumentace 
budoucího koupaliště (pokud bude 
ukončen výkup pozemků). Zahájí se 
práce na dokumentaci nové třídy škol­
ky v budově školní jídelny či dešťové 
kanalizace v ulici Vlašimská a Kutno­
horská. Dále bude zadána projektová 
dokumentace oprav budovy lihovaru 
ve Zručském dvoře. Budou dokončeny 
práce na pasportech hřbitovů a budov. 
Do oprav městských bytů půjde částka 
1,5 mil. korun, do školských areálů 2,7 
mil korun (v areálu MŠ Malostranská 
vznikne tvořivá dílna) a na výstavbu 
dvou nových bytů 3,3 mil. korun.

Město bude pokračovat v realizaci 
osvědčených programů. Prvním z nich 
je Seniortaxi – levná doprava pro naše 
seniory po městě a z našich vesnic. 
Příspěvek seniorů na jednu jízdu bude 
v roce 2022 ve výši 30 Kč. V projektu 
Mladá rodina chceme podpořit mladé 
rodiny příspěvkem 5 000 Kč na naroze­
ní potomka, pro děti 0 až 15 bude výše 
poplatku za odpady 500 Kč a město dá 
dar ke svatbě. Pro seniory bude otevřen 
program na vzdělávání seniorů v naší 
ZUŠ, služba Hodinový pomocník 
(drobná pomoc pro potřebné např. vý­
měna žárovky) a Akademie III. věku. 
Pro seniory bude výše poplatku za od­
pady ve výši 500 Kč. V novém progra­
mu Akademie volného času nabídneme 
vzdělávání a vyžití všem zájemcům.

Město fi nančně podpoří vzdělávání 
ve všech školských zařízeních, včetně 
výuky bruslení. V projektu pro naši zá­
kladní školu zaplatíme rodilého mluv­
čího, speciálního pedagoga, školního 
psychologa a logopeda.

Rozpočet města na rok 2022,
investice a opravy za 75 milionů korun

Ambulance za hotelem

Budoucí tvořivá dílna v MŠ v Malostranské ulici

Lihovar před opravou

Nádvoří školy v průběhu rekonstrukce

Lokalita V Rákosí

Na Výsluní po rekonstrukci

Nový vodovod 
v horní části Okružní ulice

Opravené mlaty v parku

Osvětlení přechodu 
u restaurace U Kuklů

U pošty po rekonstrukci

Střecha školní jídelny – sundávání původní krytiny

V Poštovní ulici po rekonstrukci

Výměna oken v DPS

Posezení v Poštovní ulici

FOTA: ARCHIV MĚSTA
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Zprávy z radnice

AKTUALITY ŠKOLSTVÍ MĚSTO

• připočtení DPH ve výši 21 % ke kupní ceně 7 700 Kč za pozemek 
p. č. 1847/20 v k. ú. Zruč nad Sázavou, který město kupuje od firmy 
CETIN, a. s., (schváleno usnesením č. 250/24/ZM/2021). Celková kupní 
částka bude činit 9 317 Kč;

• poskytnutí vlastních finančních prostředků z rozpočtu města Zruč 
nad Sázavou k dofinancování projektu TJ Jiskra Zruč nad Sázavou, z. 
s., na financování výměny umělého povrchu na házenkářském hřišti za 
spolkovým domem ve výši 20 % celkové ceny, tj. 400 000 Kč, za před­
pokladu, že by TJ Jiskra Zruč nad Sázavou získala dotaci na tuto akci;

• přijetí dotace z Ministerstva průmyslu a obchodu ČR v rámci výzvy 
č. 3.4 pro program podpory subjektů podnikajících v oblasti kultury 
postižených celosvětovým covid-19, dotace je ve výši 378 152 Kč;

• přijetí účelové dotace z rozpočtu Středočeského kraje v dotačnímu 
programu pro rok 2021 ve výši 209 600 Kč, a to pro dofinancování pe­
čovatelské služby;

• 5. úpravu rozpočtu města pro rok 2021;
• udělit Cenu města za rok 2020 paní Mileně Lhotkové a Sportovního 

výkonu za rok 2020 slečně Lindě Průšové;
• uzavření darovací smlouvy se Středočeským krajem, předmětem 

smlouvy je dar (peněžní prostředky) ve výši 50 000 Kč z rozpočtu Stře­
dočeského kraje ze Středočeského Fondu na podporu participativních 
rozpočtů obcí a měst;

ruší
• usnesení č. 239/24/ZM/2021 z důvodu získání další dotace pro výkon 

pečovatelské služby.

Rada města na svém 77. zasedání, konaném 15. 11. 2021

schvaluje
• žádost Martina Havlíčka o změnu v rámci individuální dotace na akci 

„Velikonoční badmintonový turnaj“ zahrnující změnu termínu akce;
• prodloužení realizace akce „Záchrana a zachování významného histo­

rického a kulturního dědictví“ Římskokatolické farnosti Zruč nad Sáza­
vou a přeložení vyúčtování poskytnuté individuální dotace do roku 2022;

• podání žádosti o dotaci z rozpočtu Středočeského kraje ze Středočes­
kého Fondu podpory cestovního ruchu na podporu turistických infor­
mačních center Středočeského kraje;

• rozpočet na rok 2022 příspěvkové organizace Mateřská škola Malo­
stranská s finančním příspěvkem města Zruč nad Sázavou ve výši 
622 000 Kč;

• rozpočet na rok 2022 příspěvkové organizace Mateřská škola Na Poho­
ří s finančním příspěvkem města Zruč nad Sázavou ve výši 1 180 500 Kč;

• rozpočet na rok 2022 příspěvkové organizace Základní škola Zruč 
nad Sázavou s finančním příspěvkem města Zruč nad Sázavou ve výši 
5 060 300 Kč;

• rozpočet na rok 2022 příspěvkové organizace Základní umělecká škola 
s finančním příspěvkem města Zruč nad Sázavou ve výši 622 000 Kč;

• střednědobý výhled na rok 2022, 2023, 2024 příspěvkové organizace 
Mateřská škola Malostranská;

• střednědobý výhled na rok 2022, 2023, 2024 příspěvkové organizace 
Mateřská škola Na Pohoří;

• střednědobý výhled na rok 2022, 2023, 2024 příspěvkové organizace 
Základní škola Zruč nad Sázavou;

• střednědobý výhled na rok 2023, 2024, 2025 příspěvkové organizace 
Základní umělecká škola;

• poptávkové řízení na dodávku silové elektřiny z hladiny do LDS a pro 
městské odběry, včetně příspěvkových organizací;

• uzavření dodatku č. 11 ke smlouvě č. NP 020/96 s nájemcem Stavebni­
ny Kolumbus, s. r. o., o vzájemném započtení dluhu nájemce p. Antonína 
Jelínka oproti vydaným nákladům na výměnu prostředních vrat;

• zápis kroniky města za rok 2020;

schvaluje ke zveřejnění na profilu zadavatele
• výzvu k podání nabídky a textovou část zadávací dokumentace na 

veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce s názvem „Byty v ob­
jektu č. p. 719 ve Zruči nad Sázavou“;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• přijetí neinvestiční dotace ve výši 70 519 Kč z rozpočtu HZS ČR při­

dělené do rozpočtu Středočeského kraje na výdaje sboru jednotky dobro­
volných hasičů ve Zruči nad Sázavou na rok 2021;

• smlouvu o zřízení práva stavby s TJ Jiskra Zruč nad Sázavou, z. s., se 
sídlem 5. května 510, 28522 Zruč nad Sázavou;

ruší
• usnesení rady města ze dne 8. 6. 2020 č. 503/43/RM/2020, uzavření 

dodatku k nájemní smlouvě NP 020/96 s nájemcem Stavebniny Ko­
lumbus, s. r. o., o započtení nájemného oproti vydaným nákladům na 
výměnu prostředních vrat;

pověřuje
• starostu města a vedoucího TSSM p. Bc. Hampla jednáním s fir­

mou Stavebniny Kolumbus, s. r. o., ohledně vypořádání jeho dluhu 
vůči městu;

bere na vědomí
• přehled majetku města Zruče nad Sázavou ve výpůjčce.

Martin Hujer

Naše město má v současné chvíli 
uzavřeny dvě úvěrové smlouvy. 

Obě smlouvy jsou s Českou spořitel­
nou. Úvěrová smlouva z roku 2016 má 
pevný úrok 0,57 % a druhá smlouva 
z roku 2020 má pevný úrok 1,09 %. 
Splátky v jednotlivých letech nalezne­
te v přiložené tabulce. Celkem v násle­
dujících 10 letech zaplatíme 38,3 mil.
korun, kde 1,5 mil. korun tvoří úro­

ky. Vzhledem k inflaci a současným 
úrokovým sazbám je uzavřený pevný 
úrok a jeho výše dobrým řešením. 
Starší úvěr posloužil k financování 
projektů z evropských fondů (opravy 
zámku, cyklostezka, hasičská zbrojni­
ce apod.). Druhý úvěr bude financovat 
výměnu domovních předávacích sta­
nic centrálního vytápění města.

Od roku 2017 platí pro obce ze zá­
kona rozpočtová odpovědnost. Výše 
dluhu obce nesmí překročit 60 % 

průměrného ročního příjmu, počí­
táno za poslední čtyři roky. Náš prů­
měr příjmů za poslední čtyři roky je 
119,38 mil. korun a výši dluhu v roce 
2022 vzhledem k průměrnému roční­
mu příjmu budeme mít kolem 32 %. 
Jiným pohledem by si naše město 
v případě potřeby mohlo půjčit ještě 
33 mil. korun a splňovalo by rozpočto­
vou odpovědnost.

V tabulce jsou uvedeny splátky úvěrů 
města včetně úroků letech 2022–2031.

Město plní rozpočtovou odpovědnost
s dostatečnou rezervou

ROK 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 CELKEM

ČESKÁ SPOŘITELNA, ÚVĚR Č. 1

SPLÁTKA 3 466 272 3 466 272 3 466 272 1 382 980 – – – – – – 11 781 796

ÚROK 0,57 % 57 963 37 930 17 966 1 562 – – – – – – 115 421

CELKEM 3 524 235 3 504 202 3 484 238 1 384 542 – – – – – – 11 897 217

ČESKÁ SPOŘITELNA, ÚVĚR Č. 2

SPLÁTKA 2 500 008 2 500 008 2 500 008 2 500 008 2 500 008 2 500 008 2 500 008 2 500 008 2 500 008 2 499 928 25 000 000

ÚROK 1,09 % 262 319 234 691 207 655 179 433 151 805 124 176 96 838 68 919 41 291 13 662 1 380 788

CELKEM 2 762 327 2 734 699 2 707 663 2 679 441 2 651 813 2 624 184 2 596 846 2 568 927 2 541 299 2 513 590 26 380 788

OBA ÚVĚRY
CELKEM 6 286 562 6 238 901 6 191 901 4 063 983 2 651 813 2 624 184 2 596 846 2 568 927 2 541 299 2 513 590 38 278 005

Štěpánka Malinová

Rozhovor dvou starších dam při 
kávě.

„Tak ahoj, Maruško, jsem ráda, že tě 
zase vidím, to víš, už k tobě tak často 
nedojdu, holka už mi to moc nejde, 
co ty? Jak se máš? Také tě už tolik ne­
vídám.

Jsem ráda, že jsi za mnou přišla Bo­
ženko, u mě se toho tolik změnilo, ti 
budu vyprávět. To víš, všechno mě 
bolí, nohy už tolik neslouží, ale nechci 
si stěžovat, vždyť jsme na tom stejně, 
rodina má svou práci, občas přijedou, 
udělají velký nákup a zase odjedou.

Boženko, chodí mi sem děvčata 
z pečovatelské služby, je to příjemné, 
vše, co potřebuji, mi donesou, seže­
nou, nakoupí, teď jsem je požádala 
o pomoc, točí se mi hlava při sprcho­
vání, tak mi dnes přijedou pomoct, 
jen na mne dohlédnou, abych ne­
upadla, nehraju si na hrdinku, chci 
co nejdéle zůstat doma, rodina mne 
už chtěla dát do domova pro seniory, 
tak jsem pátrala, protože tam nechci, 
sousedka mi poradila pečovatelskou 
službu ve Zruči nad Sázavou. Sociální 
pracovnice mi vyřídila příspěvek na 
péči, z těchto peněz si službu můžu 
platit a důchod mám celý, rodina taky 
vypomůže a já jsem strašně ráda, že 
můžu zůstat doma, co nejdéle to pů­
jde. Hmm. Opravdu zkus to také, 

dám ti kontakty, poradí ti, jsou všech­
ny milé.

Maruš, a co tvůj tlak? Jak vůbec 
chodíš k lékaři? Když nemůžeš tolik 
chodit.

No, to je také bezva, nic jsem ne­
zařizovala, vše zařídila pečovatel­
ská služba, jezdí sem senior taxi, ale 
i děvčata ze zdravotní péče, měří tlak 
a rovnají mi léky do lékovky, protože 
já už to pletu, pečovatelky na mne bě­
hem dne juknou, zda je beru tak jak 
mám, říkám ti holka zavolej jim, sta­
rosti mám, ale o něco menší. A mám, 
Boženko, i společnost a nejsem tady 
tak sama, děvčata, když přijedou s ná­
kupem, nebo si nechávám i prát, tak 
přijedou, popovídáme si, řeknou mi, 
co je nového ve Zruči, a minulý týden 
mne zavezly do parku, Božka, tam se 
to změnilo…, krásný to tady máme. 
Nyní mám slíbeno podívat se na nový 
rybník, o kterém čtu jen v novinách, 
a projížďku městem.

Maruš, co všechno Ti děvčata teda 
dělají?

No, ten dohled při sprchováni fakt 
budu potřebovat, nechci někde ležet 
a pak do nemocnice, to ne. Dělají mi 
nákupy, občas jim dám velké prádlo, 
to menší si ještě zvládnu vyprat, také 
musím něco dělat, ve čtvrtek pro mne 
přijedou a jedu na aktivity do klubov­
ny, to ti je fajn, máme kávu a většinou 
něco vyrábíme, hrajeme hry, nebo se 

jen tak povídá. Jednou v týdnu mi 
přijedou uklidit, vytřít, vysát koberec, 
to víš, já bych se zamotala. U toho si 
povídáme, zasměji se, vyřídí mi léka­
ře, dojedou mi pro léky, zatím nic víc 
nepotřebuji, ale sama víš, jak se hor­
šíme…

To je zajímavé, moc, opravdu, já si 
ty kontakty od tebe vezmu, Maru, za­
volám našim a uvidím. Jsem ráda že 
jsem přišla. Tohle jsem vůbec nevědě­
la. Děkuju.

A to víš, že tady o ulici vedle, jezdí 
děvčata také i zdravotní péče, Marta 
je na tom špatně a chce být doma, je 
upoutaná na lůžku, děvčata ji vymění 
plenu, zajištují jídlo, umyji ji, holka, 
Marta je prý ráda, že je doma a nikam 
nemusí, prý si s pomocí děvčat sedne 
na vozík, tam ji v koupelně umyjí, pro­
stě se o ni postarají, dojíždějí k Martě 
třikrát denně, a to i o víkendu a ve 
svátek.

Hm, zajímavé, holka, tak se musíme 
snažit, prosím to číslo, kam mám za­
volat a moc ti děkuju, zavolám ti, jak 
jsem dopadla. Buď na sebe opatrná, 
ahoj, Maruško.“

Postavy v článku jsou smyšlené, autor 
článku chtěl sdělit, jak pečovatelská 
služba ve Zruči nad Sázavou vypadá 
v praxi.

Pro bližší informace volejte vedou-
cí 327 532 815 nebo sociální pracovnici 
724 193 068.

Pečovatelská služba jinak

Statistika odboru vnitřních věcí – září 2021 vypracovala Štěpánka Malinová

Počet obyvatel k 31. 9. 2021 4 484 obyvatel

Odstěhování 8 obyvatel

Přistěhování 6 obyvatel

Přestěhování v rámci obce 8 obyvatel

Úmrtí 4 obyvatelé

Počet rozvodů 3 manželství

Změna jména a příjmení 0

Počet ztrát občanských průkazů 2

Uzavření manželství 8

Rušení trvalého pobytu 2

Uznání otcovství 4

Počet gratulací jubilantům 72

Počet jízd senior taxi 245

Počet uživatelů pečovatelské služby 78

Návštěvy u uživatelů v počtu 764

Množství vypraného prádla 121 kg

Celkem nákupů pro seniory 345

Péče o osoby v domácnosti 350 hodin

Počet návštěv u osob

vyžadujících terénní služby 9

Počet intervencí soc. pracovníků 91
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Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč nad Sázavou
v říjnu a listopadu 2021

• 9. 10. 2021 – KOPIS vyslalo jednotku k otevření vchodových 
dveří do bytu ve Zruči nad Sázavou. Na místo jednotka přijela spo­
lečně s ZZS Zruč nad Sázavou. Majitel bytu neotvíral na zvonění 
a bouchání. Dveře nebyly zamčené, jen zabouchnuté, a tak byly 
otevřeny pomocí sady na otevírání dveří.

• 12. 10. 2021 – Jednotka se zúčastnila prověřovacího cvičení 
v areálu fi rmy Úpravna vody Želivka, a. s., Hulice na únik chlóru. 
Bylo vytvořeno dopravní a útočné vedení s otočnou proudnicí ke 
zkrápění a ředění unikajícího chlóru z přepravního obalu, zároveň 
byly nataženy dva proudy D k ochraně zasahujících. Na místo se 
dostavil velitel čety HZS Benešov, kterému bylo předáno vedení 
zásahu. Poté jednotka zajišťovala dodávku vody na místo zásahu 
a vytvořila jisticí skupinu pro záchranné práce.

• 29. 10. 2021 – Jednotka byla vyslána do obce Želivec k domu, 
kde došlo k uvolnění plechu na střeše. Po příjezdu na místo udá­
losti zjištěno, že uvolněný plech se nachází až na samém vrcho­
lu střechy a hrozí pádem na sousední dům. Proto byla vyžádána 
výšková technika. Po příjezdu plošiny jednotky SDH Zbraslavice 
jednotka nasvítila místo zásahu a provedla zajištění plechu o roz­
měrech 1 × 7 m. Zajištění plechu bylo provedeno se souhlasem 
PČR, jelikož majitel objektu nebyl na místě.

• 6. 11. 2021 – Krajské operační a informační středisko vyslalo 
jednotku na pomoc ZZS Zruč nad Sázavou s transportem pacien­
ta. Po příjezdu na místo zásahu byla na místě ZZS. Naše jednotka 
pomohla s transportem do sanitky pomocí vakuových nosítek. Poté 
se jednotka vrátila zpět na základnu.

• 21. 11. 2021 – KOPIS vyslalo jednotku k dopravní nehodě ve 
Zruči nad Sázavou. Po příjezdu na místo zásahu bylo zjištěno, 
že se jedná o čelní náraz dvou osobních vozidel. Všechny osoby 
cestující ve vozidlech byly už před příjezdem jednotky mimo vo­
zidla. Bylo provedeno předlékařské vyšetření osob z havarovaných 
vozidel. Došlo ke zranění jedné osoby, která byla po příjezdu ZZS 
Zruč nad Sázavou předána do její péče. Ostatní cestující byli bez 
zranění. Jednotka provedla protipožární opatření odpojení akumu­
látorů a posyp uniklých provozních náplní z havarovaných vozidel 
sorbentem. Společně s PČR byl řízen provoz na komunikaci. Po 
zadokumentování nehody Policií ČR bylo místo nehody uklizeno.

Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

SPORTMĚSTO

• 1. 10. 2021 – V dopoledních hodinách byla hlídka MěP požádána 
o výjezd do prostor náměstí Míru, kde se v obchodě s potravinami 
měla nacházet osoba podezřelá z krádeže zboží. Na místě byl hlíd­
kou MěP zjištěn třiadvacetiletý muž slovenské národnosti, který se 
pokusil pronést zboží přes kasy obchodu bez zaplacení. S uvedeným 
byla následně věc jako přestupek proti majetku projednána uložením 
blokové pokuty.

• 11. 10. 2021 – V 14.20 hodin požádal hlídku MěP operačním důstoj­
ník PČR o výjezd na náměstí Míru. Na místě mělo dojít k dopravní 
nehodě, kdy došlo ke střetu motorového vozidla s chodcem. Po příjez­
du strážníků na místo byla již poraněná chodkyně v péči zdravotnické 
záchranné služby. Hlídkou MěP bylo místo dopravní nehody zajištěno 
až do příjezdu hlídky PČR.

• 17. 10. 2021 – V odpoledních hodinách přijala hlídka MěP ozná­
mení občanů, že u OD Tesco dochází k fyzickému napadání. Hlídkou 
MěP byla požádána o asistenci a výjezd hlídka PČR. Policisty byl 
na místě zjištěn v prostorech autobusové zastávky devětadvacetiletý 
muž slovenské národnosti. Uvedený se choval velice agresivně a vážně 
narušoval veřejný pořádek. Muž byl následně hlídkou PČR zajištěn 
a předveden k dalšímu opatření na OO PČR ve Zruči nad Sázavou.

• 19. 10. 2021 – V nočních hodinách požádal operační důstojník PČR 
hlídku MěP o výjezd do ulice M. J. Husi. Zde bylo hlášeno majiteli 
rodinného domu, že se jim pravděpodobně někdo cizí pohybuje po 
pozemku. Hlídkou MěP byla provedena kontrola pozemku u rodin­
ného domu, kdy nebyl na místě nikdo zjištěn. Případ si dále k dalšímu 
šetření převzala hlídka PČR, která se následně na místo dostavila.

• 30. 10. 2021 – V 10.30 hodin kontaktoval hlídku MěP místní občan. 
Uvedený muž nalezl při manipulaci se zeminou na vlastním pozemku 
podezřelý předmět. Vzhledem k tomu, že se jednalo o předmět po­
dobný vojenské munici, byla dále na skutečnost upozorněna hlídka 
PČR. Strážníci místo nálezu zajistili a vyčkali příjezdu hlídky PČR, 
která si případ převzala k dalšímu šetření.

• 8. 11. 2021 – V 10.28 hodin byla hlídka MěP požádána hlídkou PČR 
o výjezd k místnímu OO PČR, kde se u Pol Pointu měla nacházet 
oznamovatelka. Na místě byla zjištěna místní devětašedesátiletá žena, 
která si stěžovala na svou sousedku. Uvedená nahlásila dlouhodobé 
problémy se svou sousedkou, která jí měla opakovaně verbálně napa­
dat a urážet. Případ byl dále jako podezření ze spáchání přestupku pro­
ti občanskému soužití předán k dalšímu šetření přestupkové komisi.

Události řešené městskou policií
v říjnu a listopadu 2021

◆ Koupím Jawa ČZ  – motocykl, skútr, moped 
s SPZ i bez, také díly i nekompletní vraky. Dě-
kuji za nabídky.
Tel.: 777 589 258.

◆ Koupím byt nebo dům ve Zruči nad Sázavou 
nebo v okolí. Tel.: 777 636 440.

◆ Koupím garáž ve Zruči nad Sázavou.
Cenu respektuji. Tel.: 737 160 504.

◆ Poptáváme byt velikosti 3 + 1 (k  pronájmu) 
nebo dům (klidně i  rozestavěný, ke koupi) 
v  této lokalitě. Za jakoukoliv informaci děku-
jeme. Telefon: +420 721 488 690 nebo e-mail: 
zathurecka.lenka@gmail.com,
OP+LZ.

◆ Pronajmu byt 3 + 1 v  panelovém domě ve 
Zruči, Sad Míru. Byt je v dobrém stavu a čás-
tečně zařízený. Tel.: 739 925 960.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Dne 2. prosince 
by oslavila 

89. narozeniny
naše drahá 

maminka a babička

Dne 20. prosince 2021 
uplynou tři roky,
kdy nás navždy
 opustil náš milovaný
manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček,
pan Josef Vosyka.

VZPOMÍNKA

Děkuji Městskému úřadu, Sboru pro 
občanské záležitosti a Svazu postižených 

ve Zruči nad Sázavou
za přání k mým 70. narozeninám.

Jana Kačírková

Děkuji Městskému úřadu
a Sboru pro občanské záležitosti

ve Zruči nad Sázavou
za přání k mým narozeninám.

Marie Šonková

Děkuji Městskému úřadu
a Sboru pro občanské záležitosti

za blahopřání k mým narozeninám.
Věra Jelínková

PODĚKOVÁNÍ

Sportovní akce (konání nutno ověřit)
15. 1. 2022 Volejbal TJ Jiskra Zruč nad Sázavou × Vlašim. 

Začátek v 10.00 ve sportovní hale.
22. 1. 2022 Volejbal Zručská amatérská volejbalová liga
23. 1. 2022 Házená Turnaj mini žáků. Začátek v  9.00 ve 

sportovní hale.
29. 1. 2022 Volejbal TJ Jiskra Zruč nad Sázavou × Nym-

burk. Začátek v  10.00 ve sportovní 
hale.

POKRAČOVÁNÍ NA STRANĚ 15

Poděkování za vánoční strom
Technické služby a správa majetku děkují 

fi rmě Wikov, s. r. o. 
za krásný vánoční strom, 

který bude svítit v zámeckém parku 
během adventu a vánočních svátků.

paní Miloslava Havlová
a 22. prosince vzpomeneme sedmé výročí,

kdy nás navždy opustila.
S láskou vzpomínají 

dcera a syn s rodinou

S láskou vzpomínají
a za tichou vzpomínku děkují
manželka Anna, dcery Radka
a Světlana s rodinami.

Fotbalový oddíl TJ Jiskra Zruč nad Sázavou
hledá

TRENÉRA MLÁDEŽE
Za trénování nabízíme

�nanční odměnu.

Nástup od 1/2022

Pro bližší informace
volejte tel.: 608 384 350,
Josef Černý, cerny.boty@gmail.com.

FOTO: ARCHIV  MĚSTA
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Petr Novák

Předpověď počasí slibovala na pátek 
5. listopadu příjemné podzimní 

počasí, ale příroda je nevyzpytatelná 
a v pátek po obědě přišly dešťové mraky 
a začalo drobně pršet. Před 17. hodinou, 
bez ohledu na dešťové přeháňky, začali 
ke spolkovému domu přicházet první 
pochodníci. Během dvou hodin, co 
probíhal start pochodu, přestalo pršet 
a celkem se zaregistrovalo 362 účastní­
ků. Budu se opakovat, ale opět je to nej­
vyšší počet účastníků za celou historii 
pochodů organizovaných turistickým 
oddílem. Těší nás, že v posledních letech 
se Noční pochod stává rodinnou akcí. 
Na tajemnou noční vycházku se vydá­
vají většinou malé děti s rodiči i praro­
diči. Najdou se i skupinky dospívající 
mládeže, která si pochod užívá po svém.

Během večera se mraky roztrhaly, 
takže nesměřickou klobásu si většina 
účastníků vychutnávala pod hvězdným 
nebem. Většina trasy (dlouhé 12 km) 
vedla přírodou, po cyklostezce nebo 
po vedlejších silnicích. Na dvou ne­
bezpečných místech trasy, a to u pře­
chodu přes frekventovanou silnici 
a u kruhového objezdu, dohlíželi na 
bezpečný průběh pochodu strážníci 
městské policie. Zhruba po třech ho­
dinách chůze dorazila většina účastní­
ků do cíle u spolkového domu. Všichni 
příchozí dostali retro diplom, sušenku 
a mohli se zahřát teplým čajem.

V sobotu dopoledne jsme si uděla­
li „Noční pochod“ my organizátoři. 
Prošli jsme trasu, sundali značení 
a posbírali, co někteří lidé nedokázali 
donést do nejbližší popelnice. Byly to 
většinou plastové kelímky, obaly od 

sušenek i pár prázdných lahví. Potěšilo 
nás, že odpadků bylo tentokrát méně, 
než na co jsme zvyklí z předchozích 
ročníků pochodu.

Děkujeme městu Zruč n. S. za pod­
poru akce, strážníkům městské poli­
cie za ostrahu a Kateřině Koubské za 
ochotu a spolupráci při organizaci. Náš 
dík za trpělivost patří také obyvatelům 
Zruče n. S., Nesměřic a Domahoře, 
podél jejichž domovů pochod prochází.

Noční pochod je úspěšně za námi, 
ale nezahálíme, po celý rok vyrážíme 
každou sobotu na vycházky. Blíží se 
konec roku a tím i Novoroční vycház­
ka na vrch Jordán. Přijďte s námi při­
vítat rok 2022! Bližší informace jsou 
na internetových stránkách oddílu 
http://turistika.jiskra-zruc.cz nebo na 
našem facebooku.

42. noční pochod

Zprávy z radnice
Rada města na svém 78. zasedání, konaném 29. 11. 2021

schvaluje
• Základní umělecké škole ve Zruči nad Sázavou podání žádostí na MK 

ČR do Státního fondu kultury ČR na projekt Mezinárodní kytarová 
soutěž Zruč nad Sázavou 2022;

• mimořádné odměny ředitelů příspěvkových organizací;
• podání žádosti o dotaci na akci „Obnova budovy městského úřadu 

Zruč nad Sázavou“ do dotačního podprogramu „Podpora obcí s 3001–
10 000 obyvateli“ (výzva pro předkládání žádostí o poskytnutí dotace 
v roce 2022), dotačního titulu „117D8220E Rekonstrukce a přestavba 
veřejných budov“;

• podání žádosti o dotaci na akci „Rekonstrukce povrchu místních 
komunikací ve Zruči nad Sázavou“ do dotačního podprogramu „Pod­
pora obcí s 3 001-10 000 obyvateli“ (výzva pro podávání žádosti o dotaci 
v roce 2022), dotačního titulu „117d8220A Podpora obnovy místních 
komunikací“;

• uzavření smlouvy s firmou ČEZ ESCO, a. s. na dodávku silové elektři­
ny pro město Zruč n. S. pro rok 2022 a 2023;

• uzavření smlouvy s firmou Innogy Energie, s. r. o. na dodávku silové 
elektřiny pro LDS Sázavan na rok 2022;

• ceník pro odběratele silové elektřiny na rok 2022 v LDS Sázavan 
a uzavření dodatků na rok 2022 se zákazníky;

• uzavření obchodní smlouvy se společností EDENRED CZ, s. r. o.;
• dodatek č. 13 k pojistné smlouvě číslo 0005431344 s Českou podnika­

telskou pojišťovnou, a. s., Vienna Insurance Group;
• uzavření dodatku č. 5 ke smlouvě o zajištění dodávky obědů s Domo­

vem pro seniory Centrin;
• smlouvu o dílo na projektovou dokumentaci „Vodovodní přípojky 

v Želivci“ se společností Vodohospodářskou společnosti Vrchlice-Ma­
leč, a. s.;

• dokument Žádost o převzetí zastoupení ve věci sporu, který se vede 
u Okresního soudu v Kutné Hoře, sp. zn. 5 C 232/2021 pro Mgr. Jana 
Nováka, advokáta;

• plnou moc pro Mgr. Jana Nováka, advokáta, ve věci zastoupení 
u Okresního soudu v Kutné Hoře, sp. zn: 5 C 232/2021;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• vykoupit vlastnický podíl 1/2 pozemku p. č. 623/39 (81 m2) v k. ú. 

Zruč nad Sázavou, za cenu 4 050 Kč a se závazkem, že náklady spojené 
s převodem bude hradit město Zruč nad Sázavou;

• nabídku vlastníků pozemku p. č. 1112/3 v k. ú. Zruč nad Sázavou k od­
prodeji pozemku do vlastnictví města Zruč nad Sázavou za cenu 150 Kč/m2;

• návrh rozpočtu města pro rok 2022;

schvaluje ke zveřejnění
• prodej vyznačených částí pozemku p. č. 1620 v k. ú. Zruč nad Sázavou;

bere na vědomí
• zápis z dílčího přezkoumání hospodaření města Zruč nad Sázavou 

za rok 2021;
• předložené vysvětlující a doplňující informace od jednotlivých ředite­

lů školských příspěvkových organizací města k návrhům jejich rozpočtu 
na rok 2022 a střednědobým výhledům.

• 10. 11. 2021 – V ranních hodinách požádali hlídku MěP o asistenci 
pracovníci krajské veterinární správy. Ti přijali oznámení o podezření 
z týrání zvířat, ke kterému mělo docházet v ulici Mládeže. Strážníci 
na místě asistovali pracovníkům KVS při realizaci místního šetření.

• 11. 11. 2021 – V 10.30 hodin byla hlídka MěP upozorněna občany, 
že v podzámčí pod schody leží nějaký muž. Strážníkem bylo na místě 
zjištěno, že se jedná o místního třiapadesátiletého občana, který upadl 
na schodech u Barončiny stezky. Hlídka MěP na místě vyčkala pří­
jezdu zdravotnické záchranné služby a dále asistovala zdravotníkům 
při přípravě transportu zraněného muže do nemocničního zařízení.

• 21. 11. 2021 – V dopoledních hodinách byla hlídka MěP požádána 
operačním důstojníkem PČR o výjezd do ulice Chabeřická. Důvo­
dem byla nahlášená dopravní nehoda, ke které došlo v zatáčkách nad 
střelnicí. Po příjezdu hlídky MěP k dopravní nehodě na místě již 
zasahovala místní jednotka HZS a zdravotnická záchranná služba. 
Strážníci na místě vyčkali příjezdu hlídky PČR, která si dále nehodu 
převzala k dalšímu šetření.

• 27. 11. 2021 – V dopoledních hodinách přijala hlídka MěP ozná­
mení o poškození závory u vrátnice podniku v ulici Průmyslová. Na 
místě bylo hlídkou MěP zjištěno, že poškození závory má na svědomí 
sedmapadesátiletý muž, který v opilosti projel na elektrickém skútru 
do podniku přes zavřenou závoru. Strážníci na místě vyčkali příjezdu 
hlídky PČR, která si dopravní nehodu převzala k dalšímu šetření.

• 28. 11. 2021 – V 13.20 hodin bylo občany hlídce MěP nahlášeno 
poškození lampy veřejného osvětlení v ulici Lipová. Na místě bylo zjiš­
těno, že k poškození lampy došlo v nočních hodinách pravděpodobně 
dopravním prostředkem. Na místo byl přivolán elektrikář technických 
služeb města a případ byl dále předán k dalšímu šetření hlídce PČR, 
skupina dopravních nehod.

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš
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Štěpánka Malinová

Úředníci Městského úřadu Kutná 
Hora vyjedou kvůli občanskému 

průkazu za tím, kdo je ve výkonu vaz­
by, trestu odnětí svobody, zabezpečova­
cí detenci, v soudem nařízeném ústav­

ním léčení, ústavní výchově, ochranné 
výchově nebo má dlouhodobé závažné 
zdravotní potíže.

Mobilní pracoviště za žadatelem 
v takovém případě jede hned dvakrát. 
V prvním případě úředník pořídí 
žádost s tím, že žadatele vyfotí a po­

řídí podobu jeho podpisu. Při druhé 
návštěvě mu předá doklad. „Výjezdy by 
měly být plánovány tak, aby nedochá­
zelo k překračování zákonných lhůt,“ 
upozorňuje Ministerstvo vnitra.

Bližší informace podá MěÚ Kutná 
Hora, tel.: 327 710 331.

Občanské průkazy – za kým úřad přijede

František Herout

Tvrdá konkurence zatápí zručskému 
SKC ve 3. celostátní lize skupiny 

C. Zatímco domácí neporazitelnost 
áčko uhájilo proti Tišnovu, suverénní 
Borová v sestavě s bývalým reprezen­
tantem Davidem Markem spolkový 
dům dobyla. V dalších zápasech se do 
sestavy Zruče zapsaly karantény i izo­
lace a šanci postupně dostal i Vojtěch 
Förster a Dominik Babka. Ti získali set 
proti Lanžhotu, resp. Znojmu, a byli 
u těsných výher 10:7 a 10:8. Zejména 
vítězství proti Lanžhotu bylo velkým 
překvapením, které zajistilo pevnou 
pozici v první polovině tabulky.

V derby proti Havlíčkovu Brodu 
na konci listopadu se bojovalo až do 
poslední dvouhry, kde Pavel Škopek 
vystřelil SKC remízu, a v rámci 3. ligy 

stolní tenisty čeká poslední dvouko­
lo s dvěma posledními celky z Brna, 
Moravskou Slavií a Slatinou. V prv­
ní polovině se tým, kromě dobrých 
kolektivních výkonů a dobré nálady, 
opírá i dobré výkony Radka Slavíka, 
který je aktuálně jedním z nejlepších 
hráčů soutěže.
Bilance hráčů (dvouhry/čtyřhry): Slavík Ra-
dek 19:7/4:3, Herout František 21:8/5:3, Loudín 
Petr 9:8/2:3, Nevřela Daniel 12:13/1:6, Škopek 
Pavel 9:15/3:4, Babka Dominik 0:4/1:0.

SKC lídrem v regionálním přeboru
Nejlepší výkony si v regionálních 

soutěžích zatím připisuje mužský 
B-tým. Ten zatím zaváha l pouze 
v Malíně, a to nejtěsnějším výsled­
kem 8:10. Béčko drží s bilancí 7 výher, 

jedné porážky a dvou odložených zá­
pasů první místo nejvyšší regionální 
soutěže a těší se na závěrečné play off 
o postup do kraje.
Bilance hráčů: Jandejsek Pavel 24:2/6:1, He-
rout Tomáš 12:3/4:0, Babka Dominik 26:5/5:2, 
Herout Václav 18:5/3:3, Förster Vojtěch 10:9/2:2.

Zbývající týmy dospělých bojují 
o záchranu. Céčko zatím zdárně drží 
předposlední příčku v RP1 (Regionál­
ním přeboru I. třídy) a déčko osmé 
místo v RP2, tedy o level níž.

Dívky lídryněmi krajské divize žen!
Sestry Adéla a Kateřina Fuchsovy 

spolu s kamarádkou Terezou Uhro­
vou z Církvice reprezentují SKC Zruč 
v krajské soutěži žen – divizi. Na 
toto přátelské trio nestačily Všetaty, 
C-tým extraligové Vlašimi a nakonec 
ani oslabený B-tým Králova Dvora. 
Díky tomu jsou dívky do konce roku 
na prvním místě divize žen s bilancí 
dvou výher a jedné remízy.
Bilance hráček: Fuchsová Adéla i Kateřina 
7:1/2:1, Uhrová Tereza 3:5/0:0.

Dominik Babka nahlédne mezi nej-
lepší mládežníky v kraji

Středočeský turnaj Open Tour mlá­
deže do 21 let uskutečněný v listopadu 
ve Vlašimi přinesl úspěch pro zručské 
barvy. Šestnáctiletý Dominik Babka 
zvítězil ve své C-divizi a pro následu­
jící turnaje bude mít možnost soutěži 
s nejlepšími zástupci oddílů z kra­
je, resp. se posune do horní čtvrtiny 
startovního pole.

Překvapení na Regionálním poháru 
mužů jménem Vojtěch Förster

Třicetičlenný seznam hráčů z regio­
nu Kutná Hora, Kolín a Benešov se 
utkali v rámci druhého Regionálního 
poháru mužů a žen v Čáslavi. Ze Zru­
če dorazilo duo Förster – Babka. Oba 
hráči se museli propracovat ze slabší 
B-divize mezi šestnáct nejlepších. To 
se podařilo Vojtovi Försterovi, který 
navíc v prvním kole vyřazovací části 
překvapil domácího Filipa Lísku hra­
jícího krajské soutěže a postoupil ve 

svých čerstvých patnácti letech mezi 
osm nejlepších hráčů. Zde skončil na 
raketě zkušeného Martina Janečka 
z Močovic, ale i tak je pro něj výsledek 
mezi staršími hráči velkým úspěchem.

Hned následující den mezi hráči do 
15 let nejvíce zasvítil Vojtův bratr, To­
máš Förster. Ten se coby teprve dva­
náctiletý dostal až do finále, kde pod­
lehl čáslavskému Reimannovi. Coby 
družstvo patří zatím spolu s Adélou 
Fuchsovou a Ondrou Nácovským 
k nejlepším.

Shrnutí roku a plán do toho nové-
ho? Hlavně ať si můžeme hrát…

Za uplynulý rok je těžké hodnotit 
konečná umístění. Poslední dva roky 
byly nepříjemné hlavně strany neustá­
lých omezení a pauz. Ty ve výsledku 
nebyly pro všechny a spousta hráčů/
oddílů, díky (i přes zákaz) probíha­
jícímu tréninku udělali velký posun 
proti ostatním. Jiní zase ne na zele­
ných stolech, ale na digitální váze (ze­
jména náš A-tým) celkem ztěžknul. 
Skvělé je, že jsme se již přes půl roku 
mohli vrátit do tělocvičen a s dobrou 
náladou rozhýbat svá těla. Početné­
mu celku SKC dobrá nálada nechybí 
u starších pardálů i u malých bojovní­
ků a bojovnic v přípravce. A tak sami 
sobě i ostatním přejeme, ať si můžeme 
hrát a bavit se dál.

Ligový A-tým mužů 
bezpečně v první polovině tabulky

FOTA: ARCHIV AUTORA
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Přejeme příjemné 
prožití svátků 
vánočních a šťastný 
nový rok 2022.

KONTAKT:
Míšková Petra
Mobil: 602 136 125
E-mail: petra.miskova@apolocaslav.cz

www.apolocaslav.cz
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MĚSTOŠKOLSTVÍKULTURAAKTUALITY SPORTLISTOPAD/PROSINEC
2021

HLEDÁME NOVÉHO KOLEGU DO NAŠEHO TÝMU NA POZICI 

TRUHLÁŘ- NÁBYTKÁŘ

NÁPLŇ PRÁCE 

o výroba atypického nábytku z pestré škály 

materiálů (dýha, LTD, HPL, kompakt, 

Corian a další)

KOHO HLEDÁME 

o odborná zdatnost, samostatnost,

praxe v oboru výhodou, vysoká pečlivost a 

zodpovědnost 

NABÍZÍME

o zajímavé finanční ohodnocení v závislosti na 

zkušenostech v oboru

o čtvrtletní výkonnostní odměny

o možnost práce ve výrobě i montážích

o práce v jednosměnném provozu

o možnost dalších benefitů

V PŘÍPADĚ ZÁJMU 

SE NÁM OZVĚTE 

Kontaktní osoba 

Simona Březinová

tel.: +420 728 067 649 

e-mail: info@intexledec.cz 

INTEX, výrobní družstvo 

Koželská 601

584 01 Ledeč nad Sázavou

www.intexledec.cz

Ludmila Vlková

Na neděli 28. 11. 2021 organizátoři 
posunuli badmintonový turnaj ve 

smíšené čtyřhře, který se měl původně 
konat o Velikonocích. Nepřiznivá covi­

dová situace nedovolila turnaj uspořá­
dat, a tak prolétla hlavou organizátorů 
myšlen ka naplánovat turnaj na první ad­
ventní neděli. Pozvánka na turnaj byla 
laděna jako velikonočně adventní.

Hráči se nenechali odradit omeze­
ními a využili nabídku protáhnout si 
tělo a strávit příjemný adventní čas ve 
sportov ní hale s partou stejně laděných 
nadšenců. Několik týmů se těsně před 
turnajem muselo z  různých důvodů 
omluvit, a tak se nakonec utkalo čtrnáct 
párů. Do sportovní haly přijeli hráčky 
a hráči ze Slaného, Světlé nad Sázavou, 
Jílového, Poříčí, Vlašimi a samozřejmě 
nemohli chybět domácí. Hrálo se na pěti 

kurtech švýcarským systémem, každý 
tým odehrál osm zápasů.

Vítězství putovalo do Světlé nad Sá­
zavou, ceny si převzali Jaroslav Kuba 
a Stáňa Hoskovcová. Druhé místo zůsta­
lo doma a patřilo organizátorům turnaje 
Martinu Havlíčkovi a Ludmile Vlkové. 
Třetí místo si v těsném závěsu za domá­
cími odvezli do Jílového pravidelní účast­
níci Karel Knetl a Blanka Burbancová.

Akce byla fi nančně podpořena městem 
Zruč nad Sázavou, věcné ceny darovaly 
fi rmy Bonavita, Sheron a město.

Děkujeme účastníkům, sponzorům, 
obsluze v bufetu a všem, kteří pomohli 
s organizací turnaje.

Velikonoční badmintonový turnaj 
proběhl o adventní neděli

Ludmila Vlková

Na facebooku mě zaujala pozvánka na druhý ročník Zruč­
ského adventního běhu pořádaného v sobotu 11. prosin­

ce oddílem lehké atletiky TJ Jiskra. Už dávno nejsem žádný 
závodník, ale nadchla mě myšlenka podpořit tuto akci a svojí 
účastí přispět na dobrou věc. Každý účastník totiž zaplacením 
startovného ve výši 200 Kč podpoří seniory v domově Centrin 
a přispěje jim na canisterapii v roce 2022. Jedná se o terapii 
prostřednictvím speciálně cvičeného psa a pro seniory to je 
příjemným rozptýlením.

Druhou prosincovou sobotu jsme se s kolegyní Markétkou 
(za doprovodu její feny Asty) prezentovaly k závodu dlouhé­
mu 5,5 km. Zodpovědně jsme přistoupily k výzvě pořadatelů 
účastnit se v kostýmech připomínající Vánoce. Bylo nám jas­
né, že s našim během to nebude žádná sláva, tak jsme si řekly, 
že se nám třeba poštěstí a budeme oceněny za kostým. Před 
startem všichni obdrželi obálku, ve které kromě startovního 
čísla s čipem, špendlíků a lístku na úschovnu, našli také světýl­
ko na zip nebo batoh, Zručný groš na bramborovou polévku 
a Adventní groš na horký nápoj, které si po závodě vyzvedli ve 
stánku ZRUČných dobrot nedaleko vánočního stromku.

Se skupinou podobně zdatných „běžců“ jsme po celou délku 
tratě uzavírali startovní peloton a dohlíželi na to, aby nějaký 
běžec neodpadl na trati. Naštěstí se tak nestalo a slavnostně 
jsme jako poslední dorazili do cíle, kde nás vítali Svatý Josef, 
Panna Marie s dalšími vánočními postavičkami, které nás 
obdarovaly malým dárečkem.

Vyhlášení vítězů proběhlo u vánočního stromu v parku. 
Svatý Josef a Panna Marie předali ceny prvním šesti ženám, 
mužům a prvním třem smíšeným dvojicím. Oceněna byla také 
nejlepší vánoční postava. Svatý Josef poděkoval všem sportov­
cům, sponzorům, kterým předal jako poděkování dárek. 
Z jeho rukou převzali poukaz v hodnotě 31,4 tisíc Kč zástupci 
Centrinu. Dále zmínil, že v loňském roce bylo vybráno 24 tisíc 
Kč a touto částkou se přispělo do veřejné sbírky na pořízení 
pítka na cyklostezce.

Panna Marie (Jana Blažejovská) vzdala hold Petru Dubjá­
kovi, alias Svatému Josefovi, otci celé této akce, který na ni má 
obrovskou zásluhu. Klobouk dolů před všemi, kteří s během 
pomáhali, velké díky patří děvčatům u prezentace, světelným 
šipkám na trati, které nám nedovolily uhnout z cesty a spoustě 
dalších lidí. Z mého pohledu všechno perfektně klapalo do 
nejmenších podrobností.

Výsledky můžete najít na: https://vysledky.irontime.cz, ale jak 
se píše na webových stránkách Zručského adventního běhu, 
v tomto závodě jde o více než o vítězství.

Adventní běh není
jenom pro atlety

FOTA: JAROSLAV BOUMA

FOTA: ARCHIV AOTORKY


